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liseksi nuoret kokevat Eron ensiapupisteen vertaisryhmätoiminnan. Lisäksi opin-
näytetyössä kartoitettiin, millaisia eroon liittyviä ajatuksia nuoret nostivat esille ja 
mitkä teemat puhututtivat heitä. Opinnäytetyön tavoitteena oli saada tietoa ver-
taisryhmän käytännön toteutuksen toimivuudesta ja siitä, miten toimintaa voisi 
kehittää jatkossa. Tutkimuskysymykset olivat 1) Millaisia vanhempien eroon liit-
tyviä ajatuksia nuoret tuovat esille ryhmäkertojen teemoihin liittyen, 2) Miten ryh-
män käytännön toteutus tukee vertaisuuden toteutumista sekä 3) Onko vertais-
tukiryhmästä ollut hyötyä nuorille vanhempien eron käsittelyssä? 
 
Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä MLL Tampereen osaston Eron ensiapupis-
teen kanssa, joka tarjoaa neuvontaa ja ohjausta eroa pohtiville tai eronneille lap-
siperheille ja heidän läheisilleen. Keväällä 2023 Eron ensiapupiste aloitti uuden 
vertaistukiryhmän eroperheiden nuorille. Ryhmä kokoontui kerran viikossa viiden 
viikon ajan Teamsissa.  
 
Opinnäytetyö oli kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutkimus toteutettiin säh-
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Ryhmä sai kyselyssä nuorilta positiivista palautetta. Jokainen nuori löysi tapaa-
miskertojen teemoista itselle merkityksellisen aiheen, ja muiden erokokemusten 
kuuleminen edesauttoi vertaisuuden toteutumista. Nuoria puhututti muun mu-
assa se, mitä eron jälkeen tapahtuu ja mitkä asiat auttavat erosta selviämi-
sessä. Jokaisella nuorella oli erilainen erotarina, mutta he pystyivät löytämään 
toistensa kokemuksista myös samankaltaisuuksia.  
 
Tulosten perusteella ryhmä on hyödyllinen, mutta markkinointi tulisi keskittää 
niihin kanaviin, joita nuoret käyttävät. Tällöin ryhmä tavoittaa nuoret paremmin 
ja ryhmään on mahdollista saada enemmän osallistujia. Suurempi osallistuja-
määrä tukee paremmin vertaisuuden toteutumista.  
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ABSTRACT 
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Experience of the Peer Support Group among Young People from Divorced Fam-
ilies and Thoughts on Parental Divorce 
 
Bachelor's thesis 55 pages, appendices 4 pages 
April 2023 

The purpose of this study was to find out how useful young people perceive the 
peer support group. The aim of the thesis was to gather information about the 
practical implementation of the group. The research questions were 1) What 
kind of divorce-related thoughts did the young people bring up in relation to the 
themes of the group sessions, 2) How did the practical implementation of the 
group promotes the experience of peer support and 3) Has the group been use-
ful in dealing with divorce?  
 
The data were analyzed using qualitative content analysis. The research was 
conducted using an electronic questionnaire. In addition, the discussion on dif-
ferent topics and the practical implementation of the group were observed.  
 
The participants agreed that listening to the experiences of others supported the 
implementation of the peer support. The participants discussed issues such as 
what happens after the divorce and which things help to cope with it. Based on 
the results, the group is useful. However, marketing should focus on the chan-
nels that young people use. In this way, the group would reach young people 
better. A larger number of participants supports the experience of the peer sup-
port.  

Key words: divorce, divorced family, young people, peer support group 
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1 JOHDANTO 

 

 

”Moni nuori ei ollut aiemmin puhunut erosta. Kun tuli mahdollisuus jakamiseen, 

löytyi paljonkin sanottavaa. Usein paras apu ovat olleet toiset nuoret, jotka ovat 

kokeneet saman.” (Lehtonen & Jaakkola 2019.)  

 

Vuosittain Suomessa yli 30 000 eri-ikäistä lasta sekä nuorta joutuu avio- tai 

avoerojen myötä kokemaan suuren elämänmuutoksen. Vaikka ero on vanhem-

pien välinen asia, se koskettaa aina myös lapsia. Sillä, miten ero hoidetaan, on 

merkitystä lapsen elämään. Huonosti hoidetulla erolla voi olla kauaskantoiset 

seuraukset, jotka voivat näkyä lapsen myöhemmässä elämässä esimerkiksi si-

toutumisvaikeutena parisuhteessa. Vanhempien erolla on aina vaikutusta lap-

seen sukupuolesta, iästä, kehitysvaiheesta, sisarusten määrästä, luonteenpiir-

teistä sekä turvan ja suojan määrästä riippumatta. (Mäkijärvi 2014, 9, 122.) 

 

On tärkeää, että lapsi saa käsitellä tilannetta ja tapahtumia riippumatta siitä, mi-

ten ero on hoidettu. Toisille ero voi olla helpotus ja toisille maailmanloppu. Van-

hempien hoitaessa eroon liittyviä käytännön asioita lapsi voi kokea jäävänsä yk-

sin isojen asioiden ja tunteiden kanssa. Vaikka lapsi olisi keskustellut vanhem-

pien tai ammattilaisten kanssa erosta, vertaistuella saattaa olla erityinen merki-

tys. Vertaistuen avulla lapsi voi kokea samaistumisen tunteita ja huomata, ettei 

ole asian kanssa yksin. Vaikka opinnäytetyömme keskiössä ovat nuoret, käy-

tämme myös lapset-termiä nuorista puhuttaessa. Tällä viittaamme vanhemman 

ja lapsen väliseen suhteeseen, sillä nuoret ovat vanhemmilleen aina lapsia iästä 

riippumatta.  

 

Toteutamme opinnäytetyön yhdessä Mannerheimin lastensuojeluliiton (MLL) 

Tampereen osaston Eron ensiapupisteen kanssa, joka järjestää eroperheiden 

nuorille vertaistukiryhmätoimintaa. Ryhmän tarkoituksena on käsitellä vanhem-

pien eroon liittyviä aiheita sekä tarjota turvallinen keskusteluympäristö vertaisten 

kanssa. Tavoitteena on tarjota nuorille keinoja eron käsittelyyn sekä ryhmän ai-

kana että sen päätyttyä. Toteutamme ryhmään osallistuville nuorille kyselyn, 

jossa kartoitamme heidän ajatuksiaan vertaistukiryhmästä. Lisäksi olemme mu-

kana havainnoimassa ryhmätapaamisia. Havainnoinnin avulla saamme tärkeää 
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tietoa nuorten ajatuksista sekä ryhmän käytännön toteutuksesta, jonka avulle 

voimme pohtia sitä, millä tavalla ryhmää voisi kehittää jatkossa. Kyselyn ja ha-

vainnoinnin avulla keräämme perusteluja sille, kannattaisiko vertaistukiryhmätoi-

mintaa jatkaa sekä mahdollisesti laajentaa myös muihin MLL:n yksiköihin.  

 

Valitsimme nuoret opinnäytetyömme tutkimuskohteeksi, koska olemme kiinnos-

tuneita nuorten kanssa työskentelystä. Lisäksi halusimme tämän yhteistyön 

kautta vahvistaa tietämystämme eroaiheeseen liittyen sekä löytää keinoja eron 

työstämiseen nuorten kanssa työelämässä. Vanhempien ero koskettaa useita 

nuoria ja on hyvin todennäköistä, että tulemme kohtaamaan eron kokeneita nuo-

ria sosionomina eri työtehtävissä.   
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2 ERO LAPSIPERHEESSÄ 

 

 

2.1 Erot Suomessa 

 

Eroihin suhtautuminen on ajansaatossa muuttunut ja yhteiskunnassamme on 

tunnistettavissa kolme erilaista tapaa käsittää avioero. Ensimmäisessä suhtautu-

mistavassa avioero nähtiin kiellettynä asiana ja eron koettiin olevan uhka yhteis-

kunnan pysyvyydelle. Seuraavassa suhtautumistavassa ero nähtiin tapahtu-

mana, jota tulisi torjua, sillä eron katsottiin olevan yhteiskunnalle sekä yksilölle 

itselleen haitallista. Kolmannen sekä nykyaikaisemman suhtautumistavan mu-

kaan ero on parisuhteen purkamiseen johtava yksilöllinen ratkaisu, jonka keski-

össä on lapselle läheisten ihmissuhteiden turvaaminen. (Castrén, Hakovirta & 

Kuronen 2019, 347.)  

 

Nykyään eroista puhuttaessa huomiota kiinnitetään vanhempien eroamisen ta-

paan. Tavoitteena on, että vanhemmat jatkavat yhteistyötä lapsen asioihin liittyen 

parisuhteen päättymisestä huolimatta. Avioeroon liittyy taloudellis-oikeudellisen 

sopimuksen purkaminen, jossa erityisenä kiinnostuksen kohteena on lapsen 

huollosta ja elatuksesta uudelleensopiminen. Ero haastaa palvelujärjestelmää, 

jonka tehtävä on varmistaa lapsen edun toteutuminen vanhempien erotessa. So-

siaalipolitiikan keinoin pyritäänkin panostamaan enemmän ennaltaehkäisevien 

eropalvelujen saatavuuteen sekä erityisesti hankalien erotilanteiden keskellä elä-

vien lasten hyvinvoinnin turvaamiseen. (Castrén, Hakovirta & Kuronen 2019, 

356.) 

 

Yle Uutisten julkaiseman artikkelin mukaan yhä useammat pienten lasten van-

hemmat eroavat. Väestöliiton yliaktuaari Timo Nikander toteaa, että noin joka nel-

jäs Suomessa solmituista ensimmäisistä avioliitoista päättyy eroon. Suomessa 

erojen määrä on huomattavasti suurempi kuin muissa Euroopan maissa keski-

määrin. Vuonna 2018 avioeroon päättyneiden liittojen keskimääräinen pituus oli 

kymmenen vuotta sen ollessa aiemmin yli 12 vuotta. (Pienten lasten vanhemmat 

päätyvät... 2020.) 
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Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2021 lapsiperheitä eli niitä perheitä, joissa oli 

ainakin yksi alaikäinen lapsi, oli 556 613. Lapsiperheiden yleisin perhemuoto oli 

eri sukupuolta olevan avioparin perhe, joita oli 56 prosenttia. Toiseksi yleisim-

pänä ovat avoparien perheet ja sitten tulevat äidin ja lasten perheet sekä isän ja 

lasten perheet. Naisparin perheitä oli 925 ja miesparin perheitä 12. Lapsiper-

heistä 9 prosenttia oli uusperheitä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.)  

 

Vuosittain Suomessa yli 13 000 avioliittoa päättyy eroon. 2000-luvulla avioerot 

ovat olleet huipussaan vuonna 2015, mutta määrä on kuitenkin pysynyt tasaisena 

ilman suuria vaihteluja vuoteen 2020 asti (kuvio 1). Tämän lisäksi valtava määrä 

avopareista eroavat. Niin paljon kun on erilaisia liittoja on myös erilaisia eroja. 

Ero on aina kuitenkin kriisi koko perheelle ja koskettaa jokaista perheenjäsentä 

jollain tavalla. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 11.) Erosta puhuttaessa tarkoitamme 

niin avioeroja kuin myös avoeroja. Lapsen erosta selviytymisen kannalta ei ole 

juurikaan merkityksellistä se, ovatko vanhemmat olleet naimisissa. Myöskään 

sillä, ovatko vanhemmat samaa vai eri sukupuolta ei ole merkitystä.  

 

 

KUVIO 1. Avioerot Suomessa vuosina 2001–2021. (Muokattu, Tilastokeskus 

n.d.) 

 

 

Erojen lisääntyessä myös lasten monipaikkainen asuminen on lisääntynyt. Las-

ten monipaikkainen asuminen on Suomessa vielä kuitenkin hyvin vähän tutkittu 
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ilmiö. Monipaikkaisella asumisella tarkoitetaan tilannetta, jossa lapsi asuu sa-

manaikaisesti kahdessa tai useammassa paikassa. Vuoroasuminen koskee Suo-

messa arviolta kymmeniätuhansia eroperheitä. On hyvin vähän tietoa siitä, miten 

lapset kokevat esimerkiksi vuoroviikkoasumisen. On kuitenkin saatu selville se, 

että vuoroasuvat lapset voivat keskimääräistä paremmin kuin ne, jotka asuvat 

vain yhden vanhemman luona. Vuoroasumisen kohdalla vanhempien tärkeim-

pänä tehtävänä on luoda lapselle hyvät fyysiset ja emotionaaliset olosuhteet, 

jotka palvelevat lapsen tarpeita. (Forsberg & Ritala-Koskinen 2018, 8–9, 24–25.) 

 

Eroauttamisen palveluja Suomessa tarjoavat kunnat, seurakunnat, oikeuslaitos 

sekä järjestöt ja yritykset. Niiden tavoitteena on tarjota apua eroaville vanhem-

mille sekä turvata lapsen kasvu. Kuntien perheneuvolat tarjoavat kasvatus- ja 

perheneuvontaa. Työ voi olla esimerkiksi eroneuvontaa tai kriisin selvittelyä ja se 

räätälöidään aina tilanteen mukaan. Lastenvalvojat työskentelevät myös osana 

kunnan perheyksiköiden toimintaa. Lukuisat järjestöt tarjoavat erilaisia tukipalve-

luja erotilanteessa oleville perheille. Järjestöjen toiminnassa korostuu vapaaeh-

tois- sekä vertaistoiminta ja rooli auttajatahona ilman viranomaispäätöksiä. Tar-

jolla on ohjattua ryhmätoimintaa, eroryhmiä ja -seminaareja. Näissä voidaan poh-

tia esimerkiksi vanhemmuutta erossa ja sen jälkeen sekä vanhempien välisen 

yhteistyön tärkeyttä. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 168–171.) 

 

Suurin osa näistä tukipalveluista on suunnattu nimenomaan perheiden vanhem-

mille. Valitettavasti lapsille ja nuorille tukipalveluita on saatavilla vähemmän, 

vaikka ero on koko perhettä koskeva kriisi. Viime vuosina lapsille ja nuorille suun-

nattuja tukitoimia on lisätty ja tarjolla on ero- ja vertaisryhmiä, jotka ovat yleensä 

maksuttomia. Lasten ja nuorten vertaisryhmätoimintaa on ollut mukana kehittä-

mässä muun muassa Mannerheimin lastensuojeluliitto, Yhden Vanhemman Per-

heiden Liitto sekä Kasvatus- ja perheneuvonta ry. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 

168–171.) 

 

Vanhemmat voivat sopia keskenään lasten huoltajuudesta sekä muista lapsiin 

liittyvistä asioista, mutta monet turvautuvat myös viranomaisten tarjoamaan 

apuun. Vuonna 2015 kuntien sosiaalitoimet ovat vahvistaneet sopimuksia lasten 

huollosta, asumisesta ja tapaamisoikeudesta 47 650 kappaletta. Kuntien lasten-
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valvojat ovat vanhempien tukena sopimuksia tehtäessä ja vahvistavat sopimuk-

set annetun lain mukaisesti. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 169.) Kaikkein ihanteel-

lisin tilanne erityisesti lasten kannalta olisi, että vanhemmat saisivat keskenään 

sovittua huoltajuusasiat niin, että lopputulos olisi kaikille mieleinen. Siitä huoli-

matta Suomessa riidellään edelleen lapsista pitkään ja rajusti, ja väkivalta sekä 

sen uhka on koventunut ja raaistunut. Valitettavasti on myös tapauksia, joissa 

toinen vanhemmista on päätynyt perhesurmaan juuri eron kynnyksellä. Perhevä-

kivaltatilanteissa apua on saatavilla ensi- ja turvakodeista sekä väkivaltatyön avo-

palveluista. Jos perheessä esiintyy väkivaltaa, on syytä kääntyä aina myös las-

tensuojelun puoleen. (Mäkijärvi 2014, 123, 171.)  

 

Mikäli vanhempien keskinäiset neuvottelut tai käynti lastenvalvojalla eivät saa 

asioita ratkeamaan, on perheasioiden sovitteluun kannattavaa hakeutua. Sovit-

telijan tehtävänä on tukea vanhempia sovinnollisuuteen sekä auttaa heitä lasten 

asioiden järjestämisessä eron jälkeen. Sovittelijan tulee pitää huolta siitä, että 

lapsen etu huomioidaan päätöksiä tehtäessä. Perheasioiden sovittelu on aina va-

paaehtoista ja se on tarkoitettu lyhytkestoiseksi. Jos asiat ovat menneet tiukem-

paan umpisolmuun, voi olla tarpeen viedä asia tuomioistuimeen. Oikeudellisissa 

kysymyksissä apua tarjoavat valtion oikeusaputoimistojen lisäksi yksityiset asi-

anajajat sekä muut lakimiehet. Vanhempien on kuitenkin hyvä tiedostaa se, että 

tuomioistuimissa korostetaan voimakkaasti sovinnon ensisijaisuutta ja heitä kan-

nustetaan asian sovinnolliseen ratkaisemiseen kaikissa oikeudenkäyntiprosessin 

vaiheissa. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 170, 186.) 

 

 

2.2 Lapsen oikeudet erotilanteessa  

 

Vaikka ero on kahden aikuisen välinen asia, se ei tarkoita, etteikö lapsella olisi 

oikeuksia siinä tilanteessa. Erotilanteessa vanhempien täytyy yhdessä päättää 

muun muassa lapsen huoltajuudesta, asumisesta, tapaamisoikeudesta sekä ela-

tusmaksuista. Lapsella on oikeus turvalliseen ja läheiseen suhteeseen kumman-

kin vanhempansa kanssa. Vanhemmilla puolestaan on velvollisuus osallistua lap-

sen elatukseen. (Erotilanteet n.d.) 
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Huoltajuus- ja tapaamisoikeusasioita pohdittaessa lähtökohtana tulee olla lapsen 

etu (Suomen psykologiliitto ry 2020). Lapsen perus- ja ihmisoikeuksiin kuuluu 

lapsen kuuleminen häntä koskevissa asioissa. Lapsen kuulemisen tarkoitus on 

mahdollistaa lapselle tilaisuus kertoa toivomuksensa ja mielipiteensä huoltoon 

sekä tapaamisoikeuteen liittyen lapsen ikätaso huomioiden. Huoltolain mukaan 

lasta tulee kuulla, mikäli lapsen vanhemmat ovat huoltoon ja tapaamisoikeuteen 

liittyen eri mieltä, lapsi on muun kuin huoltajansa hoidossa tai lapsen mielipiteen 

selvittäminen on muulla tavalla aiheellista. Sosiaalitoimen tehtävä on ensisijai-

sesti huolehtia lapsen kuulemisen toteutumisesta. (Aaltonen 2009, 257, 259–

262.) Lapsella on oikeus kertoa mielipiteensä esimerkiksi siitä, kumman vanhem-

man luona hän haluaa asua. Tilannetta on kuitenkin tarkasteltava kokonaisvaltai-

sesti ja arvioitava, mikä ratkaisu palvelee lapsen tarpeita parhaiten. (Suomen 

Psykologiliitto ry 2020.)   

 

Ero aiheuttaa monia juridisia, sosiaalisia ja taloudellisia muutoksia. Suurin osa 

lapsen huoltoa sekä tapaamisoikeuksia käsittelevistä sopimuksista vahvistetaan 

sosiaalitoimessa hyvässä yhteisymmärryksessä. Tarvittaessa apuna on kunnal-

linen perheasioiden sovittelu sekä äärimmäisissä tapauksissa tuomioistuin. Vuo-

sina 1995–2005 tuomioistuimessa käsitellyt huoltajuusriidat lisääntyivät voimak-

kaasti, mutta sen jälkeen niiden määrä on pysynyt suunnilleen samana. Vuosit-

tain noin 1800–2000 riitaista huolto- ja tapaamisoikeusasiaa käsitellään käräjäoi-

keudessa. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 11–12.)  

 

Tuomioistuimella on oikeus vaatia olosuhdeselvityksen tekemistä sekä lapsen 

kuulemista, mikäli vanhemmat eivät kykene keskenään tekemään päätöstä lap-

sen huollosta, asumisesta tai tapaamisoikeudesta. Olosuhdeselvityksen tekee 

sosiaaliviranomainen. Mikäli lasta tavataan käräjäoikeudessa huoltajuuskiistaan 

liittyen, tuomarilla on oikeus käyttää apunaan asiantuntija-avustajaa. Asiantun-

tija-avustajana voi toimia sosiaalityöntekijä tai psykologi. (Suomen Psykologiliitto 

ry 2020.) 
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2.3 Eron vaikutukset nuoriin  

 

Vaikka lapset ovat yksilöitä ja kokevat siten vanhempien eron eri tavoin, heillä on 

pääasiassa hyvät selviytymismahdollisuudet vaikeissakin tilanteissa. Kun van-

hempien ero on hoidettu asianmukaisesti, se on nähtävissä lapsesta ulospäin. 

Lapsi pärjää hyvin sosiaalisissa tilanteissa, on hyvällä tuulella sekä käy mielel-

lään koulussa ja harrastuksissa. Lapsi pitää yhteyttä hänelle tärkeisiin ja läheisiin 

ihmisiin, mutta hänellä on mahdollisuus myös omaan aikaan ja yksinäisyyteen 

asioiden käsittelemiseksi. Lapsella on turvallinen tunne siitä, että häntä kuunnel-

laan ja hänen kysymyksiinsä vastataan. (Mäkijärvi 2014, 17, 25.) 

 

Ero perheessä on nuorelle iso asia. Murrosiän kriisissä nuori tarvitsee turvaa 

sekä jatkuvuutta tukevia rakenteita. Perheen hajoaminen kuitenkin vie nuorelta 

sen turvan ja perustan, johon hän on voinut tukeutua elämänsä rakentamisen 

alkuvaiheessa. (Kinnunen 2014, 152.) Eron sattuessa nuoren reaktiot voivat olla 

kaikkea rauhallisen keskustelun ja tavaroiden heittelyn väliltä. Nuori on saattanut 

olla ylpeä siitä, että hänen vanhempansa ovat pysyneet yhdessä ja siksi vanhem-

pien erotessa nuori voi olla pettynyt tai jopa syyttää itseään. (Mäkijärvi 2014, 64–

65.) Murrosikäinen voi osoittaa kiukkua ja vihaa, syyllistää, manipuloida tai ar-

vostella vanhempiaan (Vanhempien ero ja lapsen tunteet n.d). 

 

Nuoruudessa koetun vanhempien eron on tutkimuksissa todettu ennustavan jat-

kuvia mielenterveydellisiä sekä fyysisiä terveysongelmia sekä kasvattavan päih-

teidenkäytön riskiä (Foran 2013, 96). Esimerkiksi eroon liittyvien tuskallisten tun-

teiden määrän on todettu olevan merkittävässä yhteydessä korkeampiasteiseen 

ahdistuneisuuteen lapsilla ja nuorilla (Christopher 2017). Tavoitellakseen hallin-

nan ja onnistumisen tunnetta vaikeassa elämäntilanteessa teini-ikäinen saattaa-

kin hakeutua uusien, joskus jopa vaarallisten harrastusten pariin. Ajattelematon 

käytös ja sääntöjen rikkominen kuten kaupassa näpistely voi olla yritys kertoa 

pahasta olosta. (Vanhempien ero ja lapsen tunteet n.d.) Myös karkaaminen on 

nuorilla hyvin yleistä silloin, kun kotona on ongelmia. Kotoa lähteminen ja kave-

rilla yöpyminen on nuoren tapa osoittaa mieltä, vaikka taustalla onkin usein toive 

siitä, että vanhemmat hakisivat kotiin ja siten osoittaisivat välittämistä. (Mäkijärvi 

2014, 64–65.)  
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Eroon liittyvät riidat, syyllistäminen ja syyttely usein hankaloittavat lapsen sopeu-

tumista eronjälkeiseen elämään (Sinkkonen & Korhonen 2015, 260). Joskus en-

nen eroa perheen arjessa on saattanut esiintyä paljon vanhempien välisiä riitoja, 

ja kotona on vallinnut huono ilmapiiri. Myös päihteidenkäyttö, väkivalta sekä mie-

lenterveysongelmat ovat voineet lisätä kodin turvattomuutta. (Ero-opas nuorilta 

vanhemmille 2015, 5.) Tällaisissa tilanteissa, joissa erilaiset vaikeudet haittaavat 

jatkuvasti perhe-elämää, nuori saattaa jopa odottaa eroa sekä sen mukanaan 

tuomaa helpotusta (Kinnunen 2014, 153). On kuitenkin erittäin tärkeää, että nuori 

saa ammattiapua, mikäli elämään ennen eroa liittyy traumaattisia tapahtumia. 

(Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 5–7, 20.) Mikäli nuori oireilee voimakkaasti 

eron jälkeen, apua voi hakea esimerkiksi nuorisopsykiatrian kautta (Sinkkonen & 

Korhonen 2015, 266). 

 

Mikäli eron seurauksena perhe hajoaa, nuoren tulee saada keskustella vanhem-

pien kanssa eroon johtaneista syistä. Nuorella on oikeus tietää, sillä hän joutuu 

elämään eron seurausten kanssa. (Kinnunen 2014, 153.) Nuoren reagointi eroti-

lanteessa voi olla ennalta arvaamatonta, mutta vanhempien tehtävän on kuiten-

kin ottaa nuoren tunteet vastaan. Nuori saattaa sulkeutua, masentua tai menettää 

elämänilonsa, ja tästä selviämiseksi nuoren on saatava puhua eroon liittyvistä 

ajatuksista ja tunteista. (Kinnunen 2014, 154–155.)  

 

Stressaava ja huolta herättävä erotilanne haastaa koko perheen arjessa jaksa-

misen. Nuori saattaa oman surunsa lisäksi pohtia vanhempien jaksamista eron 

keskellä. Tällöin nuoren oma jaksaminen voi jäädä huomiotta. Vanhemmat saat-

tavat myös kertoa eroon liittyen sellaisia asioita, jotka eivät nuoren käsiteltäväksi 

kuulu. (Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 11.) Esimerkiksi parisuhdeongel-

mien ja vanhempien oman, eroon liittyvän tunnetyöskentelyn jakaminen lapsen 

kanssa ei ole suotavaa (Sinkkonen & Korhonen 2015, 261). Tällöin nuori voi jou-

tua perheenjäsenten kannattelijaksi tai tukihenkilöksi. Nuorta usein helpottaakin 

se, että vanhemmalla on kriisitilanteessa joku, jolle purkaa erotilanteen herättä-

miä ajatuksia. Saadessaan tukea vanhempi kykenee olemaan paremmin läsnä 

nuoren elämässä; esimerkiksi nuorelle tärkeät merkkipäivät aiheuttavat vähem-

män stressiä, kun vanhemmat ovat saaneet tukea ja käsitelleet eron loppuun. 

(Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 9, 11.) 
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Ero perheessä haastaa nuoren ajatuksia esimerkiksi ihmissuhteiden solmimi-

sesta ja niiden kestävyydestä (Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 16). Tähän 

liittyen muun muassa vanhempien uudet seurustelusuhteet voivat olla nuorelle 

kiusallisia aiheita (Sinkkonen & Korhonen 2015, 262). Vanhempien eroon liittyvät 

ajatukset ja tunteet voivat herätä uudelleen silloin, kun nuori mahdollisesti aloittaa 

itse seurustelun (Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 16). Omassa parisuh-

teessa voi olla vaikea luottaa toiseen, kun on kerran jo kokenut sen, että pari-

suhde voi päättyä joskus yllättäenkin (Kinnunen 2015, 153). Tämän vuoksi nuori 

saattaa haluta suojata itseään pettymyksiltä välttämällä syvien ihmissuhteiden 

luomisen (Ero-opas nuorilta vanhemmille 2014, 16).  

 

Tutkimuksissa on todettu, että ero vaikeuttaa nuoren psyykkistä ja sosiaalista ke-

hitystä ja se saattaa vaikuttaa myös heikentävästi koulumenestykseen. Myös 

käytöshäiriöt sekä tunne-elämän vaikeudet voivat olla seurausta vanhempien 

erosta. Jokaisella nuorella psyykkisen joustavuuden taso on erilainen, mikä mää-

rittää reagoimisen sekä kestävyyden erilaisissa kriisitilanteissa. (Kääriäinen, Hä-

mäläinen & Pölkki 2009, 123–124.) Eron vaikutukset voivat olla siis mitä moni-

naisempia ja jokainen nuori reagoi eroon omalla yksilöllisellä tavallaan (taulukko 

1).  

 

TAULUKKO 1. Eron mahdolliset vaikutukset nuoriin. 

ERON MAHDOLLISET VAIKUTUKSET NUORIIN 

Turvattomuuden tunne 

Pettymys ja syyllisyys 

Voimakkaat tunnereaktiot 

Ajattelematon käytös ja sääntöjen rikkominen 

Traumat 

Sulkeutuneisuus ja masentuneisuus 

Jaksamisen haasteet 

Ihmissuhteiden haasteet 
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3 EROSTA SELVIYTYMINEN 

 

 

3.1 Selviytymistä tukevat tekijät 

 

Hyvin hoidettu erovanhemmuus on keskeinen tekijä lapsen sopeutuessa uuteen 

tilanteeseen. Vanhempien välinen suhde heijastuu aina myös lapsiin ja siitä 

syystä vanhemmat voivat omalla toiminnallaan joko helpottaa tai vaikeuttaa lap-

sen tilannetta. On tutkittu, että parhaiten erosta selviytyvät ne lapset, joiden van-

hemmat kykenevät tekemään yhteistyötä ja asettamaan lapsen hyvinvoinnin tur-

vaamisen etusijalle. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 67–68.) Lapsen kannalta paras 

tilanne on sellainen, jossa vanhemmat toimivat järkevästi ja ennustettavasti lap-

sen asioiden hoitamiseksi. Tällöin lapsi kykenee säilyttämään sekä ylläpitämään 

suhteensa molempiin vanhempiinsa. (Sinkkonen & Korhonen 2015, 262.) 

 

Tuskin kukaan vanhempi on suunnitellut lapsen saadessaan eroavansa tämän 

toisesta vanhemmasta myöhemmin. Usein kuitenkin elämä menee eri tavalla, 

kuin alun perin olisi ajatellut. Kun vanhemmat eroavat, he eivät eroa lapsistaan 

vaan toisistaan. Heidän tulee luoda uusi ja toimiva tapa, jolla jatkavat vanhem-

muuttaan. Yhteiset lapset yhdistävät eronneita vanhempia pysyvästi. Vanhem-

muus jatkuu läpi elämän, vaikka lapset olisivatkin jo aikuisia. Vastuulliset van-

hemmat kykenevät suunnittelemaan tulevaisuutta ja huomioimaan lasten yksilöl-

liset tarpeet, vaikka erokriisin keskellä heidän omat voimavaransa saattavat olla 

vähissä. Jos erimielisyyksiä ja kireää ilmapiiriä on jatkunut kotona jo pitkään, voi 

ero olla lapselle myös helpotus. Joissain tilanteissa ero saattaa olla siis pienempi 

paha kuin perheen koossa pitäminen väkisin. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 7–9, 

11.) 

 

Warshak (2012) toteaa Eromyrkky nimisessä teoksessaan: ”Avioero on yksi elä-

män tuskallisimpia siirtymävaiheita. Se on tuskallinen sille puolisolle, joka haluaa 

sitä, se on tuskallinen hylätylle puolisolle ja se on tuskallinen lapsille.” Lapset ovat 

kuitenkin syyttömiä vanhempien eroon, joten heitä ei tule koskaan käyttää koston 

välikappaleena tai ahdistuksen lievittäjänä. Vanhempien tärkein tehtävä on suo-

jella lasta ja pitää huolta hänen hyvinvoinnistaan. (Warshak 2012, 49.) 
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Lapset kokevat vanhempien erossa eri asiat ongelmalliseksi kuin aikuiset. Aikuis-

ten mielessä saattaa pyöriä omaisuuden jakaminen ja tapaamisoikeuksien järjes-

tyminen. Lapselle merkityksellisempää on esimerkiksi tutut harrastukset ja kave-

rit, yhteiset viikonloput ja kesälomareissut. Arjen eheytyminen on tärkeää, jotta 

lapsi kokee, että hänestä huolehditaan jatkossakin erosta huolimatta. Tuttujen 

rutiinien ylläpitäminen tuo lapselle turvaa. Mitä vähemmän erosta aiheutuu sa-

manaikaisia muutoksia lapsen elämään sen parempi. (Niemelä & Kääriäinen 

2008, 40–41, 50.)  

 

Vanhempien vastuulla on pitää huolta siitä, että lapsella säilyy yhteys sekä äitiin 

että isään. Heidän täytyy pyrkiä tukemaan lapsen suhdetta toiseen vanhempaan, 

vaikka heidän keskinäiset välinsä olisivatkin tulehtuneet. Vanhempien tulee vält-

tää pahan puhumista toisesta vanhemmasta lapsen kuullen. Tämä tukee lapsen 

itsetunnon tervettä kehitystä niin, että hän kykenee arvostamaan kumpaakin van-

hempaansa siitä huolimatta, että he ovat eronneet. Lapsella on lupa surra eroa 

ja näyttää kaipaavansa poissaolevaa vanhempaa. Vanhemman tulee kuunnella 

ja tukea lasta näiden tunteiden kanssa. (Pruuki & Sinkkonen 2017, 70–71.) 

 

Sen lisäksi, että lapsen on erossa totuteltava toisen vanhemman vähempään päi-

vittäiseen läsnäoloon, ero haastaa myös yhteydenpidon perheen yhteisiin suku-

laisiin ja tuttaviin. Jos eron myötä vanhemmat ovat riitaisissa väleissä esimerkiksi 

lapsen isovanhempien kanssa, lapsen mahdollisuudet ylläpitää näitä suhteita itse 

ovat todella rajalliset. Näiden suhteiden säilyttämiseksi ponnistelua vaaditaan 

vanhemmilta, isovanhemmilta, kummeilta, sediltä, tädeiltä ja muilta lapselle tär-

keiltä ihmisiltä. On tärkeää, että lapsen läheispiiri pyrkii luomaan yhdessä kans-

sakäymistä tukevia tapoja sekä myös sitoutuu niihin. Tällöin eron jälkeenkin lap-

sen elämässä säilyvät merkitykselliset ihmissuhteet, jotka eivät vaihdu samaan 

tahtiin vanhempien parisuhdemuutosten kanssa. Myös suhteet sisaruksiin sekä 

sukulaisiin säilyvät riippumatta siitä, millaisiin kotitalouksiin nämä suhteet jakau-

tuvat. (Kääriäinen ym. 2009, 30, 32.) 

 

Eron seurauksena lapsen elämässä voi tapahtua monenlaisia muutoksia esimer-

kiksi asumiseen, kouluun, kaverisuhteisiin ja harrastuksiin liittyen. Muuttuvassa 

elämäntilanteessa asumisjärjestelyt nousevatkin keskeiseksi kysymykseksi. 
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(Sinkkonen & Korhonen 2015, 260, 264.) Vuoroasumisella tarkoitetaan esimer-

kiksi tilannetta, jossa lapsi asuu joka toisen viikon äidin ja joka toisen isän ko-

dissa. Vuoroasumisjärjestelyllä pyritään mahdollistamaan lapselle yhtä paljon ai-

kaa kummankin vanhemman kanssa. (Sinkkonen & Kalland 2011, 180.) Ruot-

sissa aiheesta tehtyjen tutkimusten perusteella vuoroasumisen on todettu ehkäi-

sevän nuorilla eronjälkeisiä mielenterveyden haasteita, psykosomaattista oireilua 

sekä sopeutumisen vaikeuksia (Sinkkonen & Korhonen 2015, 264). Toimiva vuo-

roasuminen edellyttää vanhemmilta hyviä keskinäisiä yhteistyötaitoja, jotta lap-

sen asioissa tiedonkulku ei katkeaisi. Kahden kodin välinen etäisyys olisi hyvä 

pitää mahdollisimman lyhyenä, jotta vanhemmalta toiselle siirtyessä lapsen koulu 

ja kaveripiiri pysyisivät kuitenkin samana. (Sinkkonen & Kalland 2011, 180.) 

 

Se, miten ero hoidetaan ja elämää eron jälkeen jatketaan vaikuttaa merkittävästi 

nuoren erosta selviytymiseen. Vanhempien jaksaminen, toiminta sekä valinnat 

vaikuttavatkin suoraan nuoren elämään. Nuorella on joitain mahdollisuuksia vai-

kuttaa eron jälkeiseen elämään, mutta kuitenkin suurin vastuu on vanhemmilla 

(taulukko 2). Selviytymisen kannalta merkittävää ovat sosiaalisen tukiverkoston 

lisäksi myös yksilön fyysiset sekä henkiset voimavarat. Selviytyäkseen ihminen 

kykenee ottamaan voimavaransa käyttöön ja siten minimoimaan kriisitilanteesta 

aiheutuvia haittoja. (Kääriäinen ym. 2009, 175.)  

 

TAULUKKO 2. Nuoren erosta selviytymistä tukevat tekijät. 

Vanhempien rooli Nuoren rooli 

Toimiva yhteistyö vanhempien välillä sekä 

kunnioittavaan sävyyn puhuminen toisesta 

vanhemmasta 

Harrastuksissa käyminen 

Nuoren hyvinvoinnin asettaminen etusijalle 

sekä yksilöllisten tarpeiden huomioinen 

Kaverisuhteiden ylläpitäminen 

Nuoren yhteydenpidon tukeminen tuttaviin 

ja sukulaisiin 

Tuttujen arkirutiinien ylläpitäminen 

Yhteiseen tekemiseen ja ajanviettoon pa-

nostaminen 

Tunteiden näyttäminen ja avoin keskustelu 

Useiden samanaikaisten muutosten välttä-

minen 

 

Toimivaan vuoroasumiseen panostaminen  
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3.2 Vertaistuki 

 

Vertaistuella on tutkittu olevan monenlaisia hyötyjä. Sillä on esimerkiksi yksinäi-

syyttä ja ahdistuneisuutta lievittävä vaikutus. Vertaistuen avulla voi saada nopea-

stikin apua itseään kuormittaviin tilanteisiin. Ryhmään tuleminen on valinta, jonka 

taustalla on usein tarve saada keskustella asiasta saman kokeneiden kanssa ja 

päästä osaksi ryhmää. (Holm, Huuskonen, Jyrkämä, Karnell, Laimio, Lehtinen, 

Myllymaa & Vahtivaara 2010, 25–30.) Opinnäytetyömme tutkimuksen kohteena 

olevan vertaistukiryhmän nuoria yhdistää kokemus omien vanhempiensa erosta 

ja toive päästä jakamaan ajatuksia siihen liittyen toisten nuorten kanssa.  

 

Vertaistuki on ihmisten välistä, kokemukseen perustuvaa tukea (Mikkonen & 

Saarinen 2018, 9). Sen lähtökohtana pidetään ihmisen omia voimavaroja, joita 

voidaan hyödyntää esimerkiksi vertaistoiminnassa. Tarkoituksena on voimaan-

nuttaa, edistää hyvinvointia sekä tukea jaksamista. Toimiakseen tehokkaasti ver-

taistuki tarvitsee organisoitua ryhmätoimintaa esimerkiksi jonkin yhdistyksen jär-

jestämänä sekä luotettavan ohjaajan. (Salonen 2012, 12–13.) Ryhmän ohjaaja  

tarvitsee työntekijöiden tavoin asianmukaisen koulutuksen, työnohjausta sekä ta-

sapainoa työn ja vapaa-ajan välille, jotta hän jaksaa olla tukena muille (Kääriäi-

nen 2009, 279).  

 

Vertaistuen avulla ihminen voi laajentaa sosiaalista tukiverkostoaan, mikä vähen-

tää yksinäisyyttä ja ehkäisee syrjäytymistä. Vertaistuki voi olla myös ongelmia 

ennaltaehkäisevää, ja oikein ajoitetun tuen avulla voidaan vähentää esimerkiksi 

julkisten kriisipalvelujen tarvetta. Vertaistuki ei korvaa ammattiosaamista, mutta 

se voi täydentää virallisia sosiaali- ja terveyspalveluja. Ammattilaisten kanssa 

tehtävä yhteistyö auttaa ohjaamaan avuntarvitsijat vertaistuen piiriin. Hyviä yh-

teistyötahoja ovat muun muassa sairaalat, sosiaalityö, neuvolat, varhaiskasvatus 

ja koulut. (Salonen 2012, 13–14.) 

 

Vertaisryhmässä samanlaisessa elämäntilanteessa olevat vapaaehtoiset osallis-

tujat käsittelevät yhdessä ongelmiaan ja jakavat kokemuksiaan (Mikkonen & Saa-

rinen 2018, 56). Dialogisuus eli aito kohtaaminen ja kuunteleminen onkin vertai-

suudessa keskeistä (Kääriäinen 2009, 278). Sosiaalisen tuen lisäksi vertaisryh-
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mässä jaetut oivallukset, vinkit, kokemukset ja tunteet tarjoavat selviytymiskei-

noja elämään (Salonen 2012, 14). Ryhmästä saatu tuki voi vahvistaa elämänhal-

linnan tunnetta ja positiiviset kokemukset nähdyksi ja kuulluksi tulemisesta luovat 

korjaavia kokemuksia sekä kehittävät muun muassa yksilön ryhmässä toimimi-

sen taitoja (Mikkonen & Saarinen 2018, 23). 

 

Vertaisryhmän toimintaa ohjaavat eettiset periaatteet, joita ovat esimerkiksi sel-

keä vertaisuuskokemus ja yhtäläiset elämäntilanteet, luottamuksellisuus, turvalli-

suus sekä itsemääräämisoikeus. Vertaisryhmää vahvistavat kuulluksi, ymmärre-

tyksi ja hyväksytyksi tulemisen kokemukset sekä tunne ryhmään kuulumisesta. 

(Salonen 2012, 15.) Sallivassa ilmapiirissä erilaiset tunteet ja mielipiteet ovat sal-

littuja, jokainen voi osallistua ryhmään omana itsenään, kokea tasavertaisuutta 

sekä jakaa ajatuksiaan ilman arvostelua tai tuomitsemista (Mikkonen & Saarinen 

2018, 58). Kuvaan 1 on koottu vertaistuesta saatavia hyötyjä.  

 

 

KUVA 1. Vertaistuen hyödyt. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

4.1 Tutkimuksen työelämäyhteys 

 

Opinnäytetyö tehdään yhteistyössä MLL Tampereen osaston Eron ensiapupis-

teen kanssa, joka tarjoaa neuvontaa ja ohjausta eroa pohtiville tai eronneille lap-

siperheille ja heidän läheisilleen (Eron ensiapupiste n.d). Lempäälän perheohjaus 

on järjestänyt eroperheiden nuorille vertaisryhmätoimintaa Lempäälässä vuonna 

2021. Ryhmä sai hyvän vastaanoton ja nyt olemme yhteistyössä suunnitelleet 

uutta vertaistukiryhmää eroperheiden nuorille.  

 

Syksyllä 2022 Eron ensiapupiste päätti järjestää työpajan, jonka tarkoituksena oli 

suunnitella keväällä 2023 alkavan vertaistukiryhmän tapaamisten teemat. Työpa-

jassa oli mukana Eron ensiapupisteen työntekijöiden ja meidän lisäksemme 

myös eroperheiden nuoria, jotka suunnittelivat ryhmäkerroilla käsiteltäviä tee-

moja. Aiheita, joita nousi esiin keskusteluissa, olivat muun muassa ero ja tunteet, 

omat erotarinat sekä tulevaisuus. Viiden tapaamiskerran teemat on koottu tau-

lukkoon 3. 

 

TAULUKKO 3. Tapaamisten teemat. 

1. tapaaminen Minun tarinani 

2. tapaaminen Ero ja tunteet 

3. tapaaminen Omat kokemukset 

4. tapaaminen Omien kokemusten hyödyntäminen 

5. tapaaminen Omat voimavarat ja unelmat 

 

 

Tähän työpajaan osallistuminen ei edellyttänyt, että osallistuu myös vertaistuki-

ryhmään. Työpajan tarkoituksena oli saada nuorten mielipide siitä, millainen 

ryhmä palvelisi heidän tarpeitaan parhaiten. Vaikka olemme saaneet olla mukana 

ideoimassa ryhmää, päävastuu suunnittelusta ja toteutuksesta on Eron ensiapu-

pisteen työntekijöillä.  Myös ryhmän mainostaminen oli Eron ensiapupisteen työn-

tekijöiden vastuulla. 
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Syksyllä toteutetussa työpajassa nuoret antoivat hyviä vinkkejä siitä, mihin kaik-

kialle ryhmää kannattaisi mainostaa, jotta se tavoittaisi nuoria. Mainosta jaettiin 

sähköpostitse muun muassa Pirkanmaan hyvinvointialueen sosiaalialan työnte-

kijöille, koulujen kuraattoreille ja psykiatrisille sairaanhoitajille, Tyttöjen talolle, 

Finfamille sekä Ohjaamolle. Ryhmää mainostettiin myös sosiaalisessa mediassa 

MLL:n Facebook- ja Instagram-tileillä. Mainostaminen aloitettiin helmikuun 

alussa ja ilmoittautuminen oli auki ryhmän alkamiseen asti. Varsinainen vertais-

ryhmätoiminta aloitetaan keväällä 2023. Ryhmä on tarkoitettu eroperheiden nuo-

rille ja ryhmään mahtuu enintään kymmenen osallistujaa. Ryhmä kokoontuu ker-

ran viikossa viiden viikon ajan etäyhteydellä Teamsissa. 

 

 

4.2 Tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, miten tarpeelliseksi ja merkityksel-

liseksi nuoret kokevat Eron ensiapupisteen vertaisryhmätoiminnan. Lisäksi ha-

vainnoimme, millaisia eroon liittyviä ajatuksia nuoret nostavat esille ja mitkä tee-

mat puhututtavat heitä.   

 

Tutkimuksen tavoitteena on saada tietoa vertaisryhmän käytännön toteutuksen 

toimivuudesta ja siitä, miten toimintaa voisi kehittää jatkossa. Haluamme myös 

lisätä ymmärrystä siitä, mitä nuoret käyvät läpi erotilanteessa ja millaisia asioita 

olisi hyvä ottaa esille tällaisissa ryhmissä. Näitä tietoja voimme hyödyntää, kun 

etsimme perusteluita sille, pitäisikö vertaistukiryhmätoimintaa toteuttaa myös jat-

kossa sekä mahdollisesti laajentaa myös muihin MLL:n yksiköihin.  

 

Tutkimuskysymykset: 

1) Millaisia vanhempien eroon liittyviä ajatuksia nuoret tuovat esille ryhmä-

kertojen teemoihin liittyen? 

2) Miten ryhmän käytännön toteutus tukee vertaisuuden toteutumista?  

3) Onko vertaistukiryhmästä hyötyä nuorille vanhempien eron käsittelyssä? 
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4.3 Tutkimusote ja -menetelmät 

 

Opinnäytetyömme on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Päädyimme kvalita-

tiiviseen tutkimusmenetelmään, koska lukujen ja vastausten määrän sijaan ta-

voitteena on syventyä tutkittavaan aiheeseen. Laadulliselle tutkimukselle omi-

naista on suora kontakti tutkittavaan asiaan. Tutkijat voivat esimerkiksi olla mu-

kana tutkittavassa toiminnassa, mikä mahdollistaa ihmisten aitojen kokemusten 

tarkastelun. (Tietoarkisto 2021.)  

 

Tutkimuksemme yhtenä osana on sähköinen kyselylomake, jonka nuoret täyttä-

vät viimeisellä tapaamiskerralla. Kyselyn täyttämiseen on varattu tapaamisker-

ralta aikaa, jotta jokaisella olisi mahdollisuus keskittyä siihen. Kyselylomakkeessa 

on avoimia kysymyksiä, joiden tarkoituksena on saada nuorten omat ajatukset ja 

mielipiteet kuuluviin. Haasteena kyselyssä voi olla se, että emme saa riittävästi 

kunnollisia vastauksia, sillä kohdejoukkomme on pieni. Emme voi myöskään var-

mistua siitä, kuinka tosissaan vastaajat ovat suhtautuneet tutkimukseen ja ovatko 

heidän vastauksensa huolellisesti kirjoitettuja.  

 

Kyselylomakkeessa tärkeintä on selkeys. On pyrittävä välttämään kaikenlaista 

epämääräisyyttä, joka voi haitata kyselyyn vastaamista. Kysymyksiä tulisi osata 

myös rajata niin, ettei niihin sisältyisi juurikaan tulkinnan varaa. (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 1997, 202–204.) Kysymysten väärinymmärrykset ovat mahdollisia, 

mutta voidaksemme minimoida tämän riskin, kiinnitämme erityistä huomiota ky-

symysten muotoiluun, jotta ne ovat selkeitä ja helposti ymmärrettävissä.  

 

Toteutamme tutkimuksen anonyymisti niin, ettei nuorten nimiä tai muitakaan 

taustatietoja kysytä, sillä se ei ole tutkimuksen kannalta olennaista. Kyselylomak-

keen vastauksista ei ole pääteltävissä yksittäisen vastaajan henkilöllisyyttä. Kä-

sittelemme luottamuksellisesti saamaamme tietoa, ja poistamme aineiston sen 

analysoinnin jälkeen. Vastaukset ovat opinnäytetyöntekijöiden hallussa käyttäjä-

tunnuksen ja salasanan takana sähköisessä järjestelmässä. Ryhmäkerroilla ke-

rätty aineisto on myös Eron ensiapupisteen työntekijöiden nähtävillä.  
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Sähköisen loppukyselyn lisäksi olemme ryhmätapaamisilla mukana havainnoi-

massa keskustelua. Havainnointi on yksi kvalitatiivisen tutkimuksen menetel-

mistä, joka sopii erityisesti tilanteisiin, joissa halutaan tutkia ihmisten välistä vuo-

rovaikutusta. Havainnoinnin avulla pystytään keräämään monipuolista ja mielen-

kiintoista aineistoa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997, 212–216.) Havainnoin-

nin avulla saamme välitöntä, suoraa tietoa tilanteesta. Pääsemme näkemään 

itse, millä tavalla ryhmän käytännön toteutus toimii ja millaisia epäkohtia mahdol-

lisesti huomaamme. Havainnoinnin avulla saamme myös tietoa tapaamiskertojen 

sisällöstä ja siitä, mitkä aiheet puhututtavat nuoria ja millaisia asioita he nostavat 

esille tapaamisten teemoihin liittyen. Havainnoinnin tarkoituksena ei ole kirjata 

ylös mitään henkilökohtaisia tunnistetietoja tai tarinoita, vaan keskitymme esimer-

kiksi siihen, mitkä asiat yhdistävät eroperheiden nuoria tai millaisia tunteita van-

hempien ero on herättänyt heissä. 

 

Olemme sopineet, että ensimmäisellä tapaamiskerralla esittelemme itsemme ja 

kerromme roolistamme ryhmätapaamisilla. Tapaamisten aikana tarkastelemme 

ryhmän toimintaa sekä kuuntelemme keskusteluja samalla kirjaten ylös teke-

miämme havaintoja. Emme kuitenkaan osallistu varsinaisiin eroasioita käsittele-

viin keskusteluihin. Tällä tavoin pyrimme lisäämään nuorten luottamusta sekä 

avointa ilmapiiriä, mutta myös takaaman sen, että voimme keskittyä tutkimuk-

seemme pysytellen tutkijan roolissa.  

 

Jokaisen tapaamiskerran lopuksi tehdään lyhyt yhteenveto siitä, millaisia tunteita 

ja ajatuksia kyseinen ryhmäkerta herätti. Tähän käytämme verkkopohjaista työ-

kalua, Flingaa, jonka avulla nuoret voivat anonyymisti jakaa mielipiteensä siitä, 

millaiseksi he kokivat tapaamiskerran teeman ja tehtävät. Ryhmäkertojen jälkeen 

pidämme aina lyhyen reflektoivan tapaamisen ryhmän ohjaajien kanssa ja 

jaamme ajatuksia siitä, miten ryhmäkerta sujui. Näin saamme kerättyä myös 

heiltä tärkeää tietoa siitä, mikä toimi ja mitä voisi vielä kehittää.  

 

 

4.4 Aineiston analyysi 

 

Useimmiten kvalitatiivista tutkimusta tehdessä aineistoa kerätään pitkältä ajalta 

ja rinnakkain eri menetelmiä käyttäen esimerkiksi havainnoiden ja haastatteluin. 
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Tällöin aineiston analyysia ei suoriteta vain yhdessä tutkimuksen vaiheessa vaan 

koko prosessin ajan. Pääperiaate analyysitavan valinnassa on se, että valitaan 

tapa, joka tuo parhaiten vastauksen tutkimuskysymykseen. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 1997, 223–225.) Analyysi on aineiston tarkastelua sekä tulkintojen te-

kemistä etsivällä ja kokeilevalla otteella. Tulkinnat etenevät usein yksittäisestä 

huomiosta yleiseen. (Günther, Hasanen & Juhila n.d.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa fenomenologisilla, hermeneuttisilla sekä eksistenti-

aalisilla analyysitavoilla korostetaan yksilön subjektiivisuutta, jolloin tarkastelussa 

keskitytään yksilön ainutlaatuisiin kokemuksiin (Günther, Hasanen & Juhila n.d). 

Erovertaisryhmää havainnoitaessa kiinnostuksen kohteenamme ovatkin nuorten 

henkilökohtaiset kokemukset sekä tunteet vanhempien eroon liittyen. Aineiston 

sisällönanalyysin keinona käytämme teemoittelua, jolloin aineistosta poimitaan 

tutkimuskysymysten kannalta keskeisimmät asiakokonaisuudet (Juhila n.d).  

 

Olimme mukana jokaisella viidellä tapaamiskerralla, jotka kestivät 1,5 tuntia. Ha-

vainnoimme tapaamiskertojen etenemistä ja kuuntelimme nuorten keskustelua. 

Samalla kirjoitimme muistiinpanoja. Koska ryhmässä oli vain 4 osallistujaa, 

saimme kirjoitettua ylös lähes kaiken, mitä nuoret keskustelivat. Muistiinpanojen 

lisäksi hyödynsimme Flingaa, johon nuoret kirjoittivat ajatuksiaan eri teemoihin 

liittyen. Tapaamiskertojen jälkeen kirjoitimme havainnoinnin tulokset ryhmäker-

ran teemojen ja tehtävien etenemisjärjestyksessä opinnäytetyöhön. Muistiinpa-

nojen perusteella toimme esiin nuorten keskusteluista nousseita toistuvia ja kes-

keisiä aiheita. Havainnoinnin avulla kerätyn aineiston määrään vaikutti muun mu-

assa se, kuinka monta osallistujaa tapaamiskerralla oli. Esimerkiksi toisella ta-

paamiskerralla mukana oli vain yksi osallistuja, jonka takia siltä kerralta saatu 

aineistokin jäi pienemmäksi.  

 

Keräsimme aineistoa myös sähköisen kyselyn avulla. Kyselyllä saimme suoria 

vastauksia esimerkiksi tutkimuskysymykseemme ryhmän hyödyllisyyteen liittyen. 

Saimme kyselyyn vastaukset kolmelta ryhmän jäseneltä, jotka olivat aktiivisesti 

mukana ryhmässä. Yksi ryhmän nuorista ei halunnut vastata kyselyyn.  
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

5.1 Minun tarinani 

 

Ensimmäisen tapaamisen teemana oli minun tarinani, jonka tarkoituksena oli he-

rätellä ajatuksia aiheeseen liittyen ja tutustua toisiimme. Ensimmäisenä tehtä-

vänä oli kertoa itsestään jonkin esineen avulla. Tämän tutustumistehtävän tavoit-

teena oli rikkoa jäätä osallistujien välillä. Esineen avulla itsestään kertominen on 

helpompaa, kun on jotain konkreettista, mihin tarttua. Tarkoituksenamme ei ole 

osallistua ryhmän ohjaamiseen ja keskusteluun, mutta päätimme kuitenkin osal-

listua aloitustehtävään, jotta mekin tulisimme tutuiksi ryhmän jäsenille ja omalta 

osaltamme rikkoisimme jäätä niin, että olisimme helposti lähestyttävämpiä. 

Jäimme pohtimaan, oliko tällainen aloitustehtävä liian haastava heti ryhmän al-

kuun. Tehtävä vaati kameran ja mikrofonin käyttöä, mikä voi tällaisessa uudessa 

ryhmässä tuntua aluksi jännittävältä. Uuden ryhmän alkaessa olisi hyvä kiinnittää 

huomiota siihen, että tehtäviin osallistuminen olisi mahdollisimman helppoa.  

 

Seuraavaksi siirryimme ryhmän jäsenten odotuksiin ja toiveisiin. Teknisten on-

gelmien vuoksi emme saaneet Flingaa käyttöön, joka oli alkuperäinen suunnitel-

mamme. Päädyimme siihen, että osallistujat saivat kirjoittaa odotuksiaan ja toi-

veitaan Teamsin keskustelualueelle. Usealla ryhmän jäsenellä oli sama toive 

siitä, että he saisivat kuulla muiden osallistujien kokemuksia ja ajatuksia vanhem-

pien eroon liittyen. Toiveesta nousee esiin osallistujien vertaistuen ja samaistu-

misen tarve. Tämä tehtävä olisi voinut toimia paremmin ensimmäisenä tehtä-

vänä, sillä kynnys kirjoittaa viestikenttään on pienempi kuin ääneen puhuminen 

ja kameran avaaminen.  

 

Kävimme läpi yhdessä ryhmän säännöt, joiden suunnittelemiseen ryhmän jäse-

net saivat osallistua. Sääntöjä, joita osallistujat nostivat esiin olivat kunnioitus toi-

sia kohtaan sekä oman tilan antaminen toiselle. Osallistujat toivoivat myös, ettei 

ketään painostettaisi ja jokainen saisi kertoa omista ajatuksistaan ja kokemuksis-

taan sen verran kuin itse haluavat.    
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Seuraavaksi keskustelu siirtyi vanhempien eroon liittyviin ajatuksiin. Ohjaajilla oli 

valmiina muutamia kysymyksiä, jotka auttoivat keskustelun avaamisessa. Use-

ampi ryhmän jäsen kertoi pohtineensa paljon sitä, miksi vanhemmat ovat eron-

neet ja he kertoivat myös, että eroon liittyvistä asioista on ollut hankala puhua 

omien vanhempien kanssa. Yhtenä apukysymyksenä oli eroon liittyvät tunteet. 

Ryhmän jäsenet nostivat päällimmäiseksi surun sekä jännityksen siitä, mitä ta-

pahtuu ja kuinka elämä tulee muuttumaan eron myötä. Eräs ryhmän jäsen kertoi, 

että vanhempien erotessa häntä auttoi uusien opintojen alkaminen sekä asunto-

laan muutto, joka toi etäisyyttä asioihin ja antoi muuta ajateltavaa. Toinen osal-

listuja kertoi hänen vanhempiensa suunnitelleen etukäteen eroon liittyvät asiat 

niin, että ne vaikuttaisivat lasten elämään mahdollisimman vähän esimerkiksi 

niin, että lapset käyvät samaa koulua muuttamisesta huolimatta.  

 

Tässä tehtävässä nuorten oli vaikeaa lähteä keskustelemaan, koska kaikki kysy-

mykset esitettiin samanaikaisesti eikä yksi kerrallaan. Tämän vuoksi nuoret eivät 

tienneet, mihin kysymykseen tarttua tai mistä lähteä liikkeelle. Jäimme pohti-

maan, olisiko tässä kohtaa ollut parempi käyttää apuna esimerkiksi Flingaa. Täl-

löin osallistujat olisivat saaneet vastata haluamiinsa kysymyksiin anonyymisti 

eikä heille tulisi paineita esimerkiksi siitä, onko vastannut oikealla tavalla tai että 

pitäisi vastata myös sellaisiin kysymyksiin, joihin ei olekaan mitään sanottavaa. 

Kenenkään ei ole tarkoitus kokea ryhmässä minkäänlaista painostusta ja tapaa-

misiin on pyritty luomaan turvallinen ympäristö, jossa jokainen saa itse määritellä 

sen, kuinka paljon haluaa kertoa omista asioistaan.  

 

Kysymysten jälkeen siirryimme Minun perheeni -osioon, jossa osallistujien tehtä-

vänä oli piirtää kuva tai kertoa omasta perheestään. Osallistujat vastasivat tehtä-

vään hyvin lyhyesti mainitsemalla muutaman heille tärkeän ihmisen. Kun ky-

seessä on arka aihe, on tärkeää, että tehtävät suunnitellaan niin, että jokainen 

voi valita kuinka paljon kertoo omasta tilanteestaan tai mahdollisesti on kerto-

matta. Kun osallistujia on vähän, saattaa heille tulla paineita siitä, että olisi pakko 

kertoa jotain. Tätä pyritään kuitenkin välttämään. Eron jälkeen perhesuhteet saat-

tavat olla niin solmussa, että nuori kokee, ettei perhettä ole enää ollenkaan.  
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5.2 Ero ja tunteet 

 

Toisen tapaamisen teemana oli ero ja tunteet. Ryhmän alussa oli tarkoitus käydä 

läpi sekä täydentää ryhmän sääntöjä ja odotuksia. Uusia osallistujia ei kuitenkaan 

tullut tälle ryhmäkerralle, joten sille ei ollut tarvetta. Teamsissa ilmeni tämän ta-

paamisen aikana teknisiä ongelmia, minkä vuoksi kaikki osallistujat eivät pääs-

seet mukaan. Tällä tapaamiskerralla osallistujia oli siis vain yksi, mikä aiheutti 

haasteita tämän kerran käytännön toteutukseen. Osallistujamäärän vuoksi tämä 

tapaaminen jäi myös suunniteltua lyhyemmäksi. Osa tehtävistä, jotka oli suunni-

teltu pidettäväksi tällä kerralla, päätettiin siirtää seuraavan viikon tapaamiseen. 

Koska tällä tapaamisella osallistujia oli vain yksi, jäi vertaisuus puuttumaan. Ryh-

män tavoitteena on ollut nimenomaan tarjota nuorille vertaistukea. Tällaiset tilan-

teet ovat kuitenkin aina mahdollisia ja niihin on osattava varautua. Ne vaativat 

ryhmän ohjaajilta joustavuutta ja kykyä muuttaa suunnitelmia nopeallakin aika-

taululla.  

 

Tämä tapaamisen alkuun oli suunniteltu katsottavan yhdessä Mannerheimin las-

tensuojeluliiton lyhytelokuva Erotus, jossa nuoret kertovat ajatuksistaan vanhem-

pien eroon liittyen. Valitettavasti emme saaneet kuitenkaan elokuvaa näkymään, 

joten se päätettiin siirtää seuraavalle ryhmäkerralle. Lyhytelokuvan tarkoituksena 

oli herätellä ajatuksia tämän tapaamisen teemaan liittyen. Siirryimmekin suoraan 

tunteita käsittelevään tehtävään. Tehtävän tarkoituksena oli palata siihen het-

keen, kun vanhemmat ensimmäisen kerran kertoivat erosta sekä niihin tunteisiin, 

joita sillä hetkellä koki. Ryhmäkerralle osallistunut nuori kertoi, että hänen van-

hempiensa ero on vielä tuore asia ja siksi hän muistaa hyvin hetken, kun kuuli 

erosta ensimmäisen kerran. Ensimmäisenä ajatuksena hänellä oli pelko siitä, pi-

tääkö hänen muuttaa tai vaihtaa koulua.  

 

Seuraavaa tapaamista varten nuorille annettiin kotitehtäväksi eropolkujana. Ja-

nalle on tarkoitus merkitä sellaisia tilanteita, jotka ovat jääneet mieleen eroon liit-

tyen. Näitä voi olla esimerkiksi muutto uuteen kaupunkiin, uusi koulu tai ensim-

mäinen joulu eron jälkeen. Janalle voi merkitä myös tunteita, jotka ovat liittyneet 

eroon. Alkuun tunteet ovat voineet olla hyvinkin erilaisia verrattuna tilanteeseen, 

jossa erosta on kulunut enemmän aikaa. Jokainen saa merkitä janalle sellaisia 

asioita, mitkä itselle tuntuvat merkityksellisiltä. Kenenkään ei ole pakko jakaa 
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muille ryhmän jäsenille, mitä on omalle janalleen merkinnyt. Eropolkujana on jo-

kaiselle nuorelle itselleen työväline, jonka avulla voi tarkastella sitä, millaisen 

matkan on kulkenut eron hetkestä tähän päivään.  

 

 

5.3 Omat kokemukset 

 

Kolmannen tapaamisen teemana oli nuorten omat kokemukset. Tapaaminen 

aloitettiin esittelykierroksella, koska mukana oli kaksi uutta nuorta. Jokainen sai 

lyhyesti kertoa jotain itsestään sekä sen, kuinka kauan aikaa vanhempien erosta 

on kulunut. Esittelykierroksen jälkeen siirryimme tehtävään, jossa piti etsiä kotoa 

erilaisia esineitä. Tehtävä edellytti kameran käyttämistä, mutta koska kaksi 

nuorta ei halunnut laittaa päälle kameraa, tehtävä ei sujunut suunnitellulla tavalla. 

Tämän tilalle olisi voinut suunnitella jonkin muun tehtävän, jonka osallistumiseen 

olisi ollut matalampi kynnys. Tehtävä olisi mahdollisesti voinut olla myös jokin 

tämän tapaamisen teemaan liittyvä, jotta siitä olisi ollut helppo jatkaa kohti seu-

raavia tehtäviä. Lyhyen tutustumisen jälkeen katsoimme Erotus- lyhytelokuvan, 

joka oli tarkoitus katsoa jo viime viikon tapaamiskerralla. Nuorilta kysyttiin ajatuk-

sia elokuvaan liittyen ja he kertoivat sen olleen samaistuttava, tunteita herättävä 

ja se sai tajuamaan asioita, joita ei ehkä ennen ollut osannut ajatella. Nuoret ha-

vaitsivat elokuvasta samoja tunteita ja ajatuksia, joita olivat itsekin kokeneet eron 

hetkellä.  

 

Tälle ryhmäkerralle oli annettu ennakkotehtäväksi eropolkujana. Tällaiset ennak-

kotehtävät mahdollistavat sen, että jokainen saa rauhassa keskittyä sen tekemi-

seen eikä tapaamiskerroilla kulu aikaa siihen. Tällöin voidaan suoraan siirtyä aja-

tuksiin, joita tehtävästä heräsi. Eropolkujanaa käytiin yleisluontoisesti läpi ja nuo-

ret saivat halutessaan kertoa, mitä olivat janalle merkinneet. Tämän tehtävän 

kohdalla tehtäväannon olisi voinut muotoilla tarkemmin, jotta nuorten olisi ollut 

helpompi tarttua siihen ja lähteä keskustelemaan. He eivät tienneet mitä asioita 

olisivat nostaneet esiin omalta eropolkujanaltaan. Toisaalta on myös tärkeää se, 

että nuoret saavat itse määritellä, mitä asioita haluavat tehtäviin liittyen jakaa. 

Nuoret saivat kyllä lopulta hyvää keskustelua aikaan tästä tehtävästä. Yksi nuo-

rista kertoi, että kun hänen kohdallaan erosta on kulunut enemmän aikaa niin hän 

on oppinut katsomaan tilannetta uusin silmin ja saanut uusia näkökulmia asiaan. 
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Osa nuorista jakoi saman ajatuksen siitä, että on tuntunut kurjalta, kun eron jäl-

keen on joutunut matkustamaan kahden kodin välillä pitkiäkin matkoja ja elämään 

”matkalaukkuelämää”.  

 

Seuraavaksi siirryimme jatkamaan viime viikolla aloitettua eron hetki- tehtävää. 

Tavoitteena oli palata ajassa taaksepäin hetkeen, kun kuuli ensimmäisen kerran 

vanhempiensa erosta ja siihen, millaisia tunteita se aiheutti. Tähän tehtävään 

käytimme apuna Flingaa, johon nuoret saivat jakaa anonyymisti ajatuksiaan siitä. 

Moni nuori oli kokenut tilanteessa surua ja hämmennystä. Nuoria oli mietityttänyt 

myös se, että mitä eron jälkeen tulee tapahtumaan ja joutuuko esimerkiksi vaih-

tamaan koulua. Eräs nuori kertoi eron tulleen hänelle täytenä yllätyksenä ja ti-

lanne tuntui epätodelliselta. Vaikka jokaisella nuorella on yksilöllinen tarina ja ko-

kemus vanhempiensa erosta, tarinoista löytyy myös yhtäläisyyksiä ja samaistu-

mispintaa. Alle on kuvattuna nuorten kokemia tunteita vanhempiensa eroon liit-

tyen (kuva 2).  

 

 

KUVA 2. Nuorten kokemat keskeisimmät tunteet eron hetkellä.  

 

Seuraava tehtävä tehtiin myös Flingan avulla. Siinä nuorilta kysyttiin, mitkä asiat 

ovat muuttuneet elämässä eron jälkeen. Tähän tehtävään nuoret nostivat paljon 

erilaisia asioita esille. Eräs nuori kertoi, että eron jälkeen hänellä oli vain yksi koti 

mihin mennä ja välit toiseen vanhempaan katkesivat kokonaan. Nuoret jakoivat 

ajatuksen siitä, että on ollut vaikeampi suunnitella perhetapahtumia välien katko-

naisuuden vuoksi ja esimerkiksi syntymäpäivät ja rippijuhlat ovat aiheuttaneet 

huolta. Nuoret löysivät tilanteesta myös positiivia puolia ja nostivat esiin sen, että 

he ovat saaneet elämäänsä uusia ihmisiä ja päässet näkemään erilaista perhe-
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elämää (taulukko 4). Nuoret osasivat hienosti tarkastella asiaa monesta eri nä-

kökulmasta ja onnistuivat löytämään ikävästä tilanteesta myös hyviä puolia. 

 

TAULUKKO 4. Nuorten keskeisimmät ajatuksia eron tuomista muutoksista. 

Negatiiviset muutokset Positiiviset muutokset 

Jatkuva muuttaminen Uudet ihmiset ympärillä 

Vaikeus suunnitella yhteisiä perheta-

pahtumia 

Uudenlaisen perhe-elämän kokeminen 

Välien katkeaminen perheenjäseniin Uudet näkökulmat ihmissuhteisiin 

 

 

Lopuksi nuorille annettiin kotitehtävä ensi viikon tapaamista varten. Tehtävässä 

jokaisen nuoren tulee ottaa kuva paikasta, jossa voi rauhoittua ja jonka kokee 

turvalliseksi. Seuraavalla tapaamisella katsomme yhdessä kuvia nuorten turva-

paikoista ja keskitymme niihin asioihin, jotka ovat olleet apuna erosta selviyty-

essä. 

 

Ryhmän ohjaajille jäi hyvä mieli tästä kerrasta ja he olivat positiivisesti yllättyneitä 

siitä, kuinka paljon nuoret keskustelivat keskenään ja jakoivat ajatuksiaan. Hei-

dän mielestään osa nuorista oli rohkaistunut, ja he uskalsivat puhua enemmän 

kuin aiemmilla kerroilla. Tähän mahdollisesti vaikutti myös se, että ryhmään tuli 

uusia nuoria, jotka myös jakoivat avoimesti ajatuksiaan. Ryhmän ohjaajat totesi-

vat vaikeaksi arvioida ajankulu sekä sitä kuinka paljon mihinkin tehtävään menee 

aikaa. Osa tehtävistä ja aiheista puhututtivat nuoria enemmän kuin toiset. Vaikka 

osallistujia oli vain neljä, keskustelua oli paljon. Pohdimme, että mikäli ryhmässä 

olisi kymmenen osallistujaa niin kaikki eivät ehkä ehtisi kertomaan kaikkia ajatuk-

siaan ja keskustelu jäisi pintapuoliseksi.  

 

 

5.4 Omien kokemusten hyödyntäminen 

 

Neljännen tapaamisen teemana olivat tunteet sekä omien kokemusten hyödyn-

täminen. Aloitustehtävänä nuoret saivat valita kymmenestä ennakkoon valitusta 

kuvasta sen, mikä puhututti heitä eniten vanhempien eroon liittyen. Nuoret saivat 
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myös perustella valintaansa. Tehtävästä nuoret nostivat erityisesti kaksi kuvaa. 

Toisessa kuvassa nuori pitelee käsiä kasvoillaan. Eräs nuori kertoi sen kuvasta-

van sitä, kuinka vanhempien erotessa hän on jäänyt yksin isojen asioiden kanssa 

eikä hän ole voinut puhua vanhempien kanssa kaikesta, mistä olisi ehkä halun-

nut. Toisessa nuoria erityisesti puhuttelevassa kuvassa lapsi tarkastelee käsis-

sään paperinukkeperhettä, jossa paperinukkelapsen käsi on irronnut toisen van-

hemman kädestä. Nuoret kertoivat tämän kuvastavan sitä, kuinka erossa perhe 

hajoaa. Kuva kertoo myös siitä, miten lapsikin joutuu käsittelemään isoja asioita 

erotilanteessa.  

 

Seuraavassa tehtävässä nuoret saivat kirjoittaa Flingaan mielipiteensä ja näke-

myksensä siitä, miten vanhempien tulisi erota. Nuoret nostivat esille paljon tär-

keitä asioita hyvään eroon liittyen kuten esimerkiksi sen, että vanhempien tulisi 

antaa nuorille mahdollisuuden keskustella eroon liittyvistä asioista sekä katsoa 

asioita myös nuoren näkökulmasta (kuva 3). Lisäksi nuoret pitivät tärkeänä sitä, 

että vanhemmat puhuisivat avoimesti siitä, mitä tulee tapahtumaan ja että nuorta 

ei jätettäisi välikäteen haasteista huolimatta. Vanhempien tulisi pystyä keskuste-

lemaan kahdestaan asioista ilman, että lapsi joutuu toimimaan viestinviejänä.  

 

 

KUVA 3. Nuorten Flingaan kirjoittamia ajatuksia siitä, miten vanhempien tulisi 

erota.  

 

Edellisellä tapaamiskerralla nuoret saivat kotitehtäväksi valita valokuvan sellai-

sesta paikasta, jossa on hyvä olla ja jossa voi rauhoittua. Tehtävä käytiin läpi 
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siten, että ohjaajat näyttivät etukäteen lähetetyt kuvat dioilta ja oman kuvan tul-

lessa kohdalle nuori sai esitellä paikkansa ja kertoa siitä sen verran kuin halusi. 

Nuorten valitsemista kuvista oli selkeästi havaittavissa kaksi toistuvaa teemaa; 

lemmikit ja luonto. Nuoret kokivat voivansa rauhoittua luonnossa metsän keskellä 

sekä lemmikkieläintensä seurassa. Ne ovat olleet nuorille tärkeitä selviytymiskei-

noja eroa käsitellessä. Lisäksi nuoret pitivät erityisen tärkeänä sitä, että jokaisella 

on ollut joku kaveri, kenelle erosta on pystynyt puhumaan. Erityisesti ne kaverit, 

joiden vanhemmat ovat myös eronneet ovat olleet tukena ja apuna.  

 

Nuoret saivat myös seuraavalle tapaamiskerralle kotitehtävän. Tarkoituksena on 

tehdä posteri sellaisista asioista, joissa on onnistunut, mitkä ovat omat vahvuudet 

ja mitä tavoitteita on elämälleen asettanut. Tehtävän voi toteuttaa paperille as-

karrellen tai sähköisesti esimerkiksi Canva-verkkotyökalulla. Tehtävä on tarkoitus 

tehdä ennen kaikkea itselle, mutta seuraavalla tapaamisella oman posterin saa 

halutessaan myös esitellä muille nuorille. Tämän posterin olisi tarkoitus olla sel-

lainen, johon voisi aina palata esimerkiksi huonona päivänä ja joka muistuttaisi 

siitä, missä on hyvä ja mistä saa voimaa.  

 

 

5.5 Omat voimavarat ja unelmat 

 

Viimeinen tapaaminen aloitettiin keskustelemalla siitä, että kaikki tunteet, joita 

vanhempien eroon liittyy ovat tärkeitä ja ne tulisi voida näyttää avoimesti. Mikään 

tunne ei ole väärä ja on normaalia, että tunteet vaihtelevat. Eron hetkellä tunteet 

saattavat olla hyvinkin voimakkaita, mutta ajan myötä ne muuttuvat ja tasaantu-

vat. On hyvä, jos tunteista pystyisi puhumaan vanhempiensa kanssa. Myös ka-

vereille puhuminen voi auttaa. Jos tunteet ovat todella voimakkaita ja tuntuu, ettei 

niiden kanssa pärjää, tulisi rohkeasti hakea ammattiapua. Esimerkiksi kouluter-

veydenhoitajalta ja kuraattorilta nuori voi saada matalan kynnyksen keskustelu-

apua. 

 

Kävimme yhteisesti läpi viime kerralla annettua kotitehtävää, jossa piti tehdä pos-

teri. Kukaan ei ollut tehnyt posteria, mutta yksi osallistuja oli kirjoittanut muistiin-

panoja tehtävään liittyen. Posteriin oli tarkoitus kirjata asioita, joissa on onnistu-
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nut, omia vahvuuksia ja tulevaisuuden suunnitelmia. Vaikka osallistujat eivät ol-

leet juurikaan valmistautuneet tehtävään etukäteen, saatiin aikaiseksi hyvää kes-

kustelua. Nuoret kertoivat haaveilevansa tulevaisuudessa ulkomaanmatkoista ja 

omasta lemmikistä. He odottivat innolla kesää ja sitä, että saavat viettää aikaa 

kavereidensa kanssa. Omiksi vahvuuksiksi nuoret kertoivat sosiaalisuuden, po-

sitiivisuuden, avoimuuden ja kyvyn olla kavereidensa tukena vaikeissa tilan-

teissa.  

 

Tarkastelimme listaa, johon oli koottuna ohjeita oman hyvinvoinnin tueksi. Kun 

elämässä tulee vastaan vaikeita tilanteita, on tärkeää keskittyä pitämään huolta 

itsestään ja arjen rutiineista. Nuoret saivat hetken pohtia itsekseen, mitkä alla 

olevan listan kohdista toteutuvat omassa arjessaan.  

 

• Nuku 

• Syö hyvin 

• Liiku 

• Puhu 

• Ulkoile 

• Tapaa ystäviä 

• Naura 

• Muista elää 

• Rakasta itseäsi 

 

Nuoret kokivat, että nukkuminen, syöminen ja liikkuminen toteutuvat hyvin heidän 

arjessaan. Nuoret myös kertoivat tapaavansa ystäviään usein koulussa, harras-

tuksissa ja vapaa-ajalla. He kuitenkin nostivat esiin, että arki on usein niin kii-

reistä, että on vaikea elää hetkessä ja keskittyä sillä hetkellä olennaisiin asioihin.  

 

Tapaamisen lopuksi nuoret saivat vastata liitteessä 1 olevaan kyselyyn. Lähe-

timme nuorille linkin sähköiseen kyselyyn, jonka kautta he pääsivät täyttämään 

sen. Lopuksi kävimme fiiliskierroksen läpi ja kiitimme nuoria siitä, että he ovat 

olleet mukana ryhmässä. Nuoret kertoivat, että tapaamiskerrasta jäi hyvä fiilis ja 

heistä on ollut mukavaa olla ryhmässä mukana. He kokivat saaneensa vertaistu-

kea muilta ryhmän nuorilta sekä uusia näkökulmia ja ajatuksia.  
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5.6 Loppukyselyn tulokset 

 

Laadimme nuorille loppukyselyn, jonka he täyttivät viimeisellä tapaamiskerralla. 

Loppukyselyn tarkoituksena oli kerätä tietoa siitä, millaiseksi nuoret kokivat ver-

taistukiryhmätoiminnan. Käytimme kyselyn tekemiseen Google Formsia, koska 

sillä sai tehtyä visuaalisesti kiinnostavan kyselylomakkeen, joka mahdollisesti 

motivoi nuoria vastaamaan kyselyyn.  

 

Ensimmäisellä kysymyksellä halusimme selvittää, mitä kautta nuoret olivat saa-

neet tiedon ryhmästä. Sosiaalisen median kanavista Instagram oli tavoittanut 

nuoret parhaiten. Eräs nuori kertoi saaneensa tiedon vanhemmiltaan. Tämä on 

tärkeää tietoa, kun mietitään, missä kanavissa ryhmää kannattaisi jatkossa mai-

nostaa.  

 

Kysyimme nuorilta, osallistuisivatko he ryhmään mieluummin lähitoteutuksena 

vai etätoteutuksena. Valtaosa oli sitä mieltä, että ryhmä kannattaisi jatkossakin 

järjestää etänä (kuva 4). Vain yksi nuorista oli sitä mieltä, että osallistuisi ryhmään 

mieluummin lähitoteutuksena. Halusimme selvittää myös nuorten mielipiteen ryh-

mäkoosta. Yksi osallistuja oli sitä mieltä, että ryhmä oli liian pieni, mutta muut 

kokivat neljän hengen osallistujamäärän olleen sopiva. Tapaamiskertojen mää-

rästä kysyttäessä lähes kaikki nuoret olivat sitä mieltä, että viisi tapaamiskertaa 

oli sopiva määrä tälle ryhmälle ja vain yksi nuori olisi toivonut tapaamiskertoja 

lisää (kuva 5).  

 

 

KUVA 4. Mitä mieltä olit ryhmäkoosta? 
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KUVA 5. Mitä mieltä olit tapaamiskertojen määrästä? 

 

 

Tässä kyselyssä pääpaino oli kuitenkin avoimissa kysymyksissä, jotta saisimme 

nuoren oman äänen kuuluviin. Avoimet kysymykset mahdollistavat sen, että nuo-

ret saavat vapaasti kirjoittaa omat mielipiteensä ja ajatuksensa. Tapaamiskerto-

jen teemoihin liittyen halusimme selvittää, minkä teeman nuoret kokivat itselleen 

mieluisimmaksi. Halusimme kuulla myös perusteluja. Vastaukset jakaantuivat ta-

saisesti eri tapaamiskertojen välillä. Esimerkiksi toisen ja kolmannen tapaamisten 

teemat eli ”Ero ja tunteet” ja ”Omat kokemukset” oli valittu mieluisimmiksi sen 

vuoksi, että eroon liittyvistä tunteista puhuminen on tärkeää. Erään vastaajan 

mielestä näillä tapaamiskerroilla oli mielenkiintoista kuulla, millaiset lähtökohdat 

muilla nuorilla on ollut ja miten he ovat selviytyneet vanhempiensa erosta. Lisäksi 

yksi nuorista koki voivansa helposti kertoa omista kokemuksistaan, koska erosta 

oli kulunut jo enemmän aikaa. Mieluisiksi tapaamiskerroiksi oli nostettu myös en-

simmäinen tapaaminen eli ”Minun tarinani” sekä neljäs tapaaminen eli ”Omien 

kokemusten hyödyntäminen”, mutta vastaajat eivät olleet perustelleet valinto-

jaan.  

 

”Tunteista puhuminen eroon liittyen on tärkeää ja toi paljon uusia nä-
kemyksiä. Kaikilla ollut eri lähtökohdat ja kuuli, kuinka erilaisia oli.” 
 
”Omasta kokemuksista pystyi helposti kertomaan ja minulle aihe ei 
ole niin arka sillä siitä on jo aikaa.” 

 

 



36 

 

Kysyimme nuorilta, oliko ryhmästä hyötyä heille eron käsittelyssä. Vastaajat oli-

vat yksimielisiä siitä, että ryhmästä oli heille hyötyä eron käsittelyssä. Nuoret ko-

kivat saaneensa ryhmästä uusia näkemyksiä ja ajatuksia, joiden avulla aiheita 

pystyi käsitellä eri tavalla. Eräälle nuorelle tuli yllätyksenä esimerkiksi se, että 

vanhempien erotessa vanhemmat vaihtavat kotia eikä lapset. Lisäksi halusimme 

tietää, mitä nuorille jäi päällimmäisenä mieleen koko ryhmäprosessista. Nuoret 

huomasivat, että vaikka jokaisella on erilainen kokemus vanhempien erosta, ko-

kemuksista löytyy paljon samankaltaisuuksia. Eräs nuori nosti tärkeimmäksi aja-

tukseksi sen, että näiden asioiden kanssa ei tarvitse olla yksin. 

 

”Kaikista kerroista oppi uutta, kun kuuli eri näkökulmia ja se, miten 
se vaikuttaa ihmisiin.” 
 
”Oli sellaista, että tuli mieleen uusia näkemyksiä ja ajatuksia eli osa-
sin käsitellä sitä vähän eri tavalla.” 

 

Halusimme tietää, suosittelisivatko osallistujat ryhmää muille eron kokeneille 

nuorille sekä perusteluja sille. Kaikki nuoret olivat sitä mieltä, että he suosittelisi-

vat ryhmää muillekin. Alla muutama nosto nuorten perusteluista: 

 

”Kyllä suosittelisin, siitä on apua.” 
 
”Suosittelisin, sillä eroa ei välttämättä osaa käsitellä millään tavalla 
ja voi olla vaikea ottaa asiaa esille. Se, että saa vertaistukea sa-
massa tilanteissa olleilta on iso plussa. Kaikilla nuorilla ei välttämättä 
ole, vaikka kaveria kenen kanssa puhua erosta ja tunteista siihen 
asiaan liittyen.” 
 
”Suosittelen, ryhmästä saa paljon uusia näkökulmia ja kuulee sen, 
että asioiden kanssa ei ole yksin.” 

 

Kysyimme nuorilta, miten he kehittäisivät ryhmän käytännön toteutusta tai tapaa-

miskertojen sisältöjä. Eräs nuori toivoi selkeyttä käytännön toteutukseen, mutta 

muita kehitysehdotuksia ei tullut. Nuorten mielestä tapaamiskertojen sisällöt ja 

aiheet olivat hyviä ja erityisesti pidettiin tapaamiskerroilla katsotuista videoista ja 

lyhytelokuvista.  

 

 ”Ryhmän käytännön toteutus voisi ehkä olla hieman selkeämpää. Ja 
mielestäni tapaamiskertojen sisällöt/aiheet olivat hyviä.” 
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”Oli hyötyä, sai uusia näkökulmia ja ajatuksia, miten käsitellä. Vide-
oistakin sai hyvin kiinni.” 
 
” Oli hyvä, että oli videoita.” 

 

Lopuksi vastaajilla oli mahdollisuus antaa palautetta ryhmän ohjaajille tai kertoa 

vapaasti ryhmään liittyvistä ajatuksistaan. Nuoret kiittivät ohjaajia ryhmän toteu-

tuksesta. Yksi nuorista koki, että joillain tapaamiskerroilla ryhmässä oli liian vä-

hän osallistujia, mutta pohti kuitenkin sitä, että kymmenen osallistujaa voisi olla 

liikaa. Hänen mielestään liian suuressa ryhmässä saattaisi olla vaikeaa avautua.  

 

 

5.7 Ryhmän ohjaajien kehitysideoita 

 

Viimeisen tapaamisen jälkeen kävimme keskustelun ryhmän ohjaajien kanssa 

siitä, mikä onnistui hyvin ja mitä voisi vielä kehittää. Ohjaajien mielestä tulevissa 

ryhmissä ryhmäprosessiin sitoutumista olisi hyvä avata nuorille jo ryhmän alussa. 

Alun perin ryhmään ilmoittautui mukaan kuusi nuorta. Heistä kuitenkin vain neljä 

osallistui ryhmään. Kaksi ryhmään ilmoittautunutta nuorta eivät lopulta ilmaantu-

neetkaan mukaan ryhmäkerroille. Heitä yritettiin tavoittaa, mutta heihin ei saatu 

yhteyttä.  

 

Osallistujille tulisi kertoa siitä, mitä ryhmään sitoutuminen merkitsee nuorelle it-

selleen, mutta myös muille osallistujille. Sitoutumalla koko ryhmäprosessiin nuori 

saa itselleen parhaimman hyödyn, sillä ryhmäteemat muodostavat toisiaan tuke-

van kokonaisuuden ja siten yhdeltä ryhmäkerralta pois jääminen vaikuttaa auto-

maattisesti seuraavan tapaamisen sujuvuuteen.  

 

Markkinoinnin tehostamiseen liittyen ohjaajat aikovat tulevaisuudessa mainostaa 

ryhmää menemällä paikanpäälle esimerkiksi Tyttöjen talolle sekä Ohjaamoon 

kohtaamaan nuoria ja esittelemään Eron ensiapupistettä sekä uutta vertaistuki-

ryhmää. Ohjaajat voisivat tehostaa markkinointia hyödyntämällä sosiaalialan am-

mattilaisten verkostoja. Vertaisryhmää voisi käydä esittelemässä esimerkiksi 

seurakunnilla tai kuraattorien tiimeissä.  
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Ohjaajien mielestä kotitehtävät olivat tehokasta tapa priorisoida ajankäyttöä ryh-

mässä. Kun osallistujat tekevät tehtäviä kotona, aikaa jää enemmän yhteisille 

keskusteluille ja tehtäville. Kotitehtävät käytäisiin kuitenkin yhteisesti läpi ryhmä-

kerroilla, jolloin ajatusten, kokemusten ja neuvojen vaihtoa tapahtuu, mikä tukee 

vertaisuuden toteutumista. Ohjaajat kertoivat, että he käyttävät kotitehtäviä työs-

kentelyn välineinä myös vanhempien kanssa tehtävässä erotyössä, sillä varsinai-

nen eron käsittely ja ajatustyö ei tapahdu työntekijöiden kanssa toimistolla, vaan 

omalla vapaa-ajalla kotona. Työntekijän tehtävä on tarjota asiakkaalle välineitä 

työstettävien aiheiden käsittelyyn, ja nuorten vertaistukiryhmässä erilaiset koti-

tehtävät tukevatkin nuorten ajatustyön jatkumista myös ryhmän ulkopuolella.  

 

Ohjaajat pohtivat myös kameran käyttöä tulevissa ryhmissä. Tässä vertaisryh-

män toteutuksessa nuoret saivat käyttää kameraa halutessaan, mutta sen käyttö 

ei ollut pakollista. Ryhmäkerroilla oli tehtäviä, joiden tekemisessä kameran käyttö 

oli kuitenkin suotavaa. Ohjaajat olivatkin sitä mieltä, että seuraavassa erovertais-

ryhmässä sovittaisiin yhteisesti nuorten kanssa, että kamerat pidettäisiin päällä 

aina yhteisten osuuksien ja keskustelujen aikana. Toisten osallistujien kasvojen 

näkeminen vahvistaa läsnäolon kokemusta. Kasvoille on mukavampi puhua kuin 

mustille ruuduille.  

 

Ryhmän osallistujamäärää pohdittaessa ohjaajat olivat sitä mieltä, että alun perin 

suunniteltu 10 hengen ryhmä olisi saattanut kuitenkin olla liian suuri etänä toteu-

tettavaksi. Vaikka vertaisuus ei välttämättä pääse toteutumaan täysin neljän osal-

listujan kesken, keskustelua saatiin kuitenkin aikaan pienenkin ryhmän kesken ja 

kaikki tapaamisen varattu aika saatiin käytettyä tehokkaasti. Seuraavia etänä to-

teutettavia ryhmiä ajatellen ohjaajat pohtivat, että noin 6–7 henkilön ryhmä voisi 

olla sopiva. Tällöin vertaisuuden kokemusta saataisiin lisättyä. Kuitenkin lähi-

toteutuksena ohjattu ryhmä voisi toimia jatkossa isommalla, esimerkiksi 10 hen-

gen ryhmällä. Kasvokkain tapahtuvassa toiminnassa osallistujia voisi jakaa pa-

reihin ja pienryhmiin tehtäviä tekemään ja tällä tavoin säästettäisiin myös aikaa, 

kun nuoret ensin käsittelevät ja kokoavat ajatuksiaan ryhmissä ja tuovat ne sitten 

yhteiseen keskusteluun. Tämä lisäisi myös vuorovaikutteisuutta osallistujien vä-

lillä. Lisäksi kasvokkain tapahtuvassa keskustelussa ohjaajat pystyvät tarkkailla 

paremmin ryhmätoimintaa ja esimerkiksi sitä, millainen vireystaso ryhmässä on 

tai kuka mahdollisesti ottaa seuraavan puheenvuoron.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Halusimme selvittää, millaisia eroon liittyviä ajatuksia nuoret tuovat esille ryhmä-

kertojen teemoihin liittyen. Tämän tutkimuskysymyksen avulla pystyimme selvit-

tämään, mitkä teemat puhututtivat nuoria eniten ja jotka kannattaisi ottaa käsitte-

lyyn myös seuraavissa erovertaisryhmissä. Nuorten ajatukset keskittyvät eron jäl-

keisiin muutoksiin sekä selviytymistä tukeviin tekijöihin. Nuorten mielestä esimer-

kiksi tunteiden näyttäminen avoimesti on tärkeää, jota myös Pruuki ja Sinkkonen 

(2017) teoksessaan painottavat.  

 

Nuoret kertoivat kokeneensa helpottavaksi asiaksi sen, että vanhemmat ovat 

suunnitelleet heidän koulukäyntinsä, asumisensa sekä muut erosta seuraavat 

muutokset jo etukäteen. Myös Sinkkosen ja Korhosen (2015) näkemyksen mu-

kaan vastuulliset vanhemmat pyrkivät suunnittelemaan lasten tulevaisuutta ja ot-

tamaan huomioon yksilölliset tarpeet, mikä tukee lapsen tasapainoisen arjen jat-

kumista.  

 

Viimeisellä ryhmäkerralla voimavaroista keskusteltaessa nuoret pitivät tärkeänä 

sitä, että erosta huolimatta tavallisista arjen rutiineista on hyvä pitää kiinni kuten 

myös Niemelä ja Kääriäinen (2008) teoksessaan toteavat. Arjen normalisoitumi-

nen eron jälkeen sekä tuttujen rutiinien ylläpitäminen lisäävät lapsen turvallisuu-

den kokemusta. Lisäksi erotilanteen tuomista elämänmuutoksista huolimatta har-

rastukset ja kaverit pysyvät edelleen tärkeinä lapsille ja nuorille, ja niitä tulisikin 

lasten arjessa vaalia. (Niemelä & Kääriäinen 2008, 40–41, 50.) 

 

Useampi nuori otti ryhmäkerroilla puheeksi myös sen, miten eron jälkeen on ollut 

hankalaa järjestää yhteisiä perhetapahtumia, kun eron myötä perheenjäsenten 

välit ovat katkonaiset. Esimerkiksi Kääriäisen (2009) mukaan lapsen suhdetta 

molempiin vanhempiin sekä tuttuihin ja sukulaisiin tulisi ylläpitää yhdessä sovituin 

keinoin. Tällöin lapsen elämässä voisi säilyä merkitykselliset ihmissuhteet, mikä 

luo lapsen elämään pysyvyyttä ja turvallisuutta. Alla olevassa taulukossa 5 kitey-

tyvät nuorten keskeisimmät ajatukset muun muassa erosta, tunteista sekä omista 

kokemuksista ja voimavaroista.  
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TAULUKKO 5. Millaisia eroon liittyviä ajatuksia nuoret tuovat esille ryhmäkertojen 

teemoihin liittyen? 

TAPAAMISKERRAN 

TEEMA 
KESKEISIMMÄT AJATUKSET 

MINUN TARINANI 

• Eron syiden pohtiminen 

• Eron jälkeiset elämänmuutokset pelottavat 

• Erosta selviytymistä helpottaa se, että vanhemmat suunnit-

televat lasten asumisen, koulunkäynnin yms. etukäteen 

• Kotoa pois muuttaminen ja opiskelun aloittaminen tuovat 

muuta ajateltavaa ja auttavat selviytymään 

ERO JA TUNTEET 
• Ensimmäisen kerran erosta kuuleminen aiheuttaa pelkoa 

koulun vaihtamisesta ja muuttamisesta 

OMAT KOKEMUKSET 

• Kun erosta on kulunut enemmän aikaa, tilannetta oppii kat-

somaan uusista näkökulmista 

• Eron jälkeen muuttaminen sekä liikkuminen kahden kodin 

välillä turhauttaa 

• Eron jälkeen vaikea suunnitella yhteisiä perhetapahtumia 

perheenjäsenten välien katkonaisuuden vuoksi 

• Eron myötä elämään on tullut uusia ihmisiä ja on saanut 

kokea erilaista perhe-elämää 

OMIEN KOKEMUSTEN 

HYÖDYNTÄMINEN 

• Vanhempien erotessa jää yksin isojen asioiden kanssa 

• Erosta ei välttämättä uskalla puhua omien vanhempien 

kanssa 

• Vanhempien tulisi erossa katsoa asioita myös lapsen näkö-

kulmasta 

• Erosta selviytymisessä lemmikit ja luonto tärkeässä roo-

lissa 

OMAT VOIMAVARAT JA 

UNELMAT 

• Kaikki tunteet ovat tärkeitä ja ne tulisi voida näyttää avoi-

mesti 

• Eron keskellä tulisi keskittyä perusasioihin, kuten nukkumi-

seen, syömiseen, ulkoiluun ja kavereiden näkemiseen 

 

Havainnoinnin sekä loppukyselyn avulla tutkimme sitä, miten ryhmän käytännön 

toteutus tukee vertaisuuden toteutumista. Koska osallistujamäärä jäi pieneksi, 

vertaisuus ei päässyt toteutumaan täysin odotetulla tavalla. Alkuperäisen suun-

nitelman mukaan ryhmään oli tarkoitus ottaa mukaan 10 osallistujaa. Tällöin nuo-

rilla olisi ollut mahdollisuus kuulla enemmän erilaisia tarinoita ja saada aikaan 

syvällisempiä keskusteluja.  

 

Ryhmäkertojen tehtävät olivat yhteiseen keskusteluun johdattelevia ja sitä kautta 

vertaisuutta tukevia. Joissain tehtävissä oli tarkoitus erityisesti jakaa jotain itsestä 
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muille. Lisäksi kyselyn perusteella nuoret pääsivät kuulemaan muiden kokemuk-

sia eroasioihin liittyen, mikä on vertaisuuden tarkoitus. Kuten Salonenkin (2012) 

teoksessaan toteaa, vertaisryhmässä jaetut oivallukset ja kokemukset voivat tar-

jota osallistujille selviytymiskeinoja arkeen. Osalla ryhmän nuorista erosta oli ku-

lunut kauemmin aikaa ja joillakin taas vähemmän. Kauemmin eroasioita käsitel-

leet nuoret pystyivät antamaan neuvoja erosta selviämiseen sekä luoda toivoa 

selviytymisestä niille, joilla vanhempien erosta on kulunut vasta vähän aikaa.  

 

Havainnoidessamme ryhmäkertoja tulimme siihen tulokseen, että ryhmän toteut-

taminen etänä ei välttämättä tue vertaisuuden toteutumista. Vertaisuudessa kes-

keistä on osallistujien läsnäolo. Esimerkiksi Salonen (2012) kertoo teoksessaan 

vertaisuuteen liittyvästä kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisesta, jotka osaltaan tu-

kevat myös läsnäolon kokemusta. Tätä ei kuitenkaan verkon välityksellä tapah-

tuva keskustelu tue erityisesti silloin, jos osallistujat eivät pidä kameraa päällä tai 

puhu ääneen. Taulukkoon 6 on koottu ryhmän käytännön toteutuksen eri osa-

alueet sekä se, miten ne tukevat vertaisuutta ryhmässä.  

 

TAULUKKO 6. Miten ryhmän käytännön toteutus tukee vertaisuuden toteutu-

mista? 

TOTEUTUS MITEN TUKEE VERTAISUUTTA? 

osallistujamäärä ryhmässä vain pieni määrä osallistujia 

→ vähemmän vertaisuuskokemuksia  

etätoteutus kameroita ja mikrofoneja käytettiin vähä 

→ aito läsnäolon kokemus jää vä-

häiseksi 

teemat johdattelevat osallistujia pohtimaan eri-

laisia eroteemoja → uusia näkökulmia ja 

havaintoja 

tehtävät yhteiseen keskusteluun sekä omien aja-

tusten jakamiseen johdattelevia → tu-

kee vertaisuuskokemusten jakamista 

 

 

Viimeisenä tutkimuskysymyksenämme oli, onko vertaistukiryhmästä hyötyä nuo-

rille vanhempien eron käsittelyssä. Kyselyyn vastatessa kaikki nuoret olivat yksi-



42 

 

mielisiä siitä, että ryhmään osallistumisesta on ollut hyötyä. Nuoret kokivat tärke-

äksi, että he kuulevat muiden nuorten erokokemuksia ja he kertoivat saaneensa 

niistä uudenlaista näkökulmaa eron käsittelyyn (kuva 6). Havainnoinnin sekä lop-

pukyselyn tulosten perusteella voimme todeta, että ryhmä oli nuorille tarpeellinen. 

Loppukyselyssä nuoret antoivat hyvää palautetta ryhmäkertojen teemoista sekä 

sisällöistä. Käytännön toteutuksen toivottiin kuitenkin olevan selkeämpää, mikä 

on hyvä huomioida mahdollisissa tulevissa ryhmissä.  

 

 

KUVA 6. Millaista hyötyä erovertaisryhmästä on nuorille vanhempien eron käsit-

telyssä? 
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7 POHDINTA 

 

 

7.1 Aiheen yleistä tarkastelua 

 

Ennen ryhmän alkamista ajattelimme, että nuorten erovertaisryhmä on tarpeelli-

nen ja luotimme siihen, että saisimme helposti tarvittavan määrän osallistujia mu-

kaan. Ryhmän ohjaajilla oli myös aiempi kokemus samankaltaisen ryhmän oh-

jaamisesta ja tähän aiempaan ryhmään osallistujamäärä oli saatu helposti täy-

teen. Markkinointi ei kuitenkaan sujunut oletetulla tavalla eikä ryhmään saatu niin 

paljoa osallistujia kuin oli tarkoitus. Vähäisestä osallistujamäärästä huolimatta 

tämä vertaisryhmä kuitenkin vahvisti ajatustamme siitä, että erokokemusten ja-

kaminen on nuorille tarpeellista. On eri asia puhua erosta sellaiselle henkilölle, 

joka on itse kokenut sen kuin sellaiselle, jolla ei ole aiheesta minkäänlaista oma-

kohtaista kokemusta. Myös laatimamme kyselyn tulokset osoittavat ryhmän hyö-

dyllisyyden.  

 

Nuorten vertaisryhmän havainnointi sekä keskustelujen ja erilaisten erotarinoiden 

kuuleminen vakuutti meidät siitä, kuinka suuri merkitys on sillä, että vanhemmat 

pystyvät erosta huolimatta tekemään yhteistyötä ja ajattelemaan lapsen parasta. 

Kuten Pruuki ja Sinkkonen (2017) teoksessaan toteaa, parhaiten erosta selviävät 

ne lapset, joiden vanhemmat pystyvät sopimaan lapsen asioista sovussa. Vaikka 

ero olisi hoidettu hyvin, se vaikuttaa paljon lapsen elämään.  

 

Kukaan ryhmässä mukana olleista nuorista ei tuonut esiin sitä, että olisi hyödyn-

tänyt ammattiapua eron käsittelyssä. Ammattiapua ja tämänkaltaisia ryhmiä tulisi 

kehittää niin, että ne olisivat paremmin perheiden saatavilla. Ryhmän myötä 

nousi esiin se, että nuorilla on tarve päästä puhumaan tästä aiheesta. Ryhmän 

ohjaajat olivat tästä samaa mieltä ja kokivat tärkeäksi sen, että tällaisia matalan 

kynnyksen tukitoimia tulisi olla enemmän tarjolla. Kuten ero-oppaassa nuorilta 

vanhemmille (2014) todetaan, nuori saattaa oman surunsa keskellä pohtia van-

hempien jaksamista ja siten joutua helposti kannattelijan rooliin. Tällaisessa tilan-

teessa nuorta voisi helpottaa paljonkin tieto siitä, että vanhemmallakin on joku, 

kenelle purkaa mieltä vaikeassa elämäntilanteessa. (Ero-opas nuorilta vanhem-

mille 2014, 9,11.) Erityisesti matalan kynnyksen keskustelutuen avulla voitaisiin 
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pienentää sitä taakkaa, jota nuoret mahdollisesti kantavat vanhempiensa eroon 

liittyen. Vanhemmille tulisi korostaa sitä, kuinka iso merkitys sillä on, miten ero 

hoidetaan. Vaikka vanhemmat kokisivat eron sujuneen hyvin, niin lapsella ei vält-

tämättä ole sama kokemus.  

 

 

7.2 Vertaisryhmän kehittämisajatuksia  

 

Ryhmän markkinointi oli vaikeaa, johon varmasti osaltaan vaikutti hyvinvointialu-

eelle siirtyminen vuoden vaihteessa. Tämä ajankohta ei siis ollut ihanteellinen 

lähteä markkinoimaan uutta ryhmää. Ryhmän alkamisajankohtaa jouduttiin siir-

tämään viikolla eteenpäin, koska emme olleet saaneet tarpeeksi ilmoittautumisia. 

Tämä yllätti meidät, koska olimme ajatelleet, että ryhmään saataisiin helposti 

kymmenen nuorta mukaan, sillä markkinoimme sitä koko Pirkanmaan alueelle. 

Kun jaoimme mainosta yhteistyötahoille, saimme kuulla, kuinka tärkeä tämä aihe 

on ja hienoa, että tällainen ryhmä on päätetty järjestää.  

 

Mainosta jaettiin muun muassa Pirkanmaan alueen sosiaalialan työntekijöille 

sähköpostitse. Vaarana tässä olikin se, että sähköposti unohtuu ja hukkuu mui-

den sähköpostien sekaan eikä tieto kulkeudu nuorille. Jatkossa markkinointi tulisi 

keskittää niihin kanaviin, joita nuoret aktiivisesti käyttävät esimerkiksi siis sosiaa-

liseen mediaan. Vaikka ryhmään oli vaikea saada osallistujia, emme kuitenkaan 

usko, etteikö tällaiselle ryhmälle olisi tarvetta jatkossa.  

 

Pohdimme ryhmän alkamisajankohtaa sekä sitä, vaikuttiko se osaltaan osallistu-

jien vähäiseen määrään. Ryhmä alkoi keskellä kevättä, jolloin nuorilla saattaa olla 

jo vakiintuneita harrastuksia ja muita menoja, jotka estävät ryhmään osallistumi-

sen. Olisiko parempi ajankohta ryhmän alkamiselle siis esimerkiksi heti vuoden 

alussa tai syksyllä koulujen alkaessa.  

 

Pohdimme sitä, oliko ryhmäkertojen määrä sopiva. Kyselyn tulosten perusteella 

vain yksi nuori oli sitä mieltä, että tapaamisia oli liian vähän. Mietimme kuitenkin 

sitä, mikäli ryhmään saataisiin tavoiteltu 10 osallistujaa, että olisiko kaikilla kui-

tenkaan tarpeeksi aikaa puhua viiden tapaamiskerran aikana. Koemme, että viisi 

tapaamiskertaa saattaakin olla liian vähän. Kaksi ensimmäistä ryhmäkertaa kuluu 
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siihen, että tutustutaan ja luodaan ryhmän säännöt sekä luodaan kokonaiskäsitys 

siitä, miten ryhmä toimii. Ensimmäisillä kerroilla luodaan myös luottamusta mui-

hin ryhmän jäseniin, jolloin osallistujat eivät välttämättä uskalla olla täysin avoi-

mia. Kahdella seuraavalla kerralla päästä varsinaisten teemojen käsittelyyn ja 

näiden jälkeen onkin jo viimeisen tapaamiskerran aika. Tämän vuoksi itse eroai-

heen työstäminen jää melko vähäiseksi ja prosessi lyhyeksi. Mielestämme tällai-

selle ryhmälle esimerkiksi seitsemän tapaamiskertaa voisikin olla sopiva määrä, 

jotta nuorille jäisi useampi kerta aikaa kuulla muiden kokemuksia sekä työstää 

omaa ajattelua.  

 

Tulevien ryhmien kohdalla tapaamisten teemoja voisi pohtia yhdessä ryhmään 

osallistuvien nuorten kanssa. Kun nuoret ovat itse saaneet vaikuttaa ryhmän si-

sältöön, voisi se myös motivoida heitä sitoutumaan ryhmään paremmin ja se li-

säisi nuorten osallisuuden kokemusta. Syksyllä 2022 pidimmekin työpajan ryh-

män sisällön suunnitteluun liittyen. Työpajaan ilmoittautuminen oli kuitenkin eri 

kuin varsinainen ryhmäilmoittautuminen, eikä se vaatinut varsinaiseen vertais-

ryhmään osallistumista. Mietimmekin, voisiko jatkossa työpaja sisältyä itse ver-

taisryhmän ensimmäisiin kertoihin, jolloin nuoret saisivat olla itse päättämässä 

ryhmän aiheista. Alle on koottuna ehdotuksia, joiden avulla tulevaisuudessa jär-

jestettäviä nuorten erovertaisryhmiä voisi kehittää entistä toimivimmiksi ja tehok-

kaammiksi (taulukko 7).  

 

TAULUKKO 7. Viisi vinkkiä tulevaisuuden ryhmiä varten. 

5 VINKKIÄ TULEVAISUUDEN RYHMIÄ VARTEN 

1. Markkinointi tulisi aloittaa ajoissa ja kohdentaa niin, että se tavoittaisi nuo-

ret. 

2. Yhteiset säännöt esimerkiksi kameran ja mikrofonin käytöstä yhteisissä 

keskusteluissa. 

3. Ryhmäkokoon kannattaa kiinnittää huomiota. Ihanteellinen osallistujamäärä 

etänä toteutettavassa ryhmässä voisi olla 6–7 henkilöä. 

4. Teemojen suunnittelu yhdessä nuorten kanssa ensimmäisillä tapaamisilla. 

5. Seitsemästä tapaamiskerrasta koostuva kokonaisuus. 
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7.3 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Idean opinnäytetyön aiheeseen saimme syksyllä 2022 Tampereen ammattikor-

keakoulussa järjestetyiltä opinnäytetyömarkkinoilta. Eron ensiapupisteen työnte-

kijät ja samalla myös vertaisryhmän ohjaajat esittelivät alustavan ehdotuksensa 

opinnäytetyön aiheesta, jota jatkokehitimme lopulliseen muotoonsa. Eron en-

siapupisteen työntekijät olivat ohjanneet yhden vertaisryhmän vuonna 2021 ja 

todenneet, että ryhmän kehittämisestä olisi tarpeellista tehdä tutkimusta. Ohjaa-

jien edellisestä ryhmästä saadun kokemuksen perusteella nuoret ovat valmiita 

puhumaan eroon liittyvistä aiheista, vaikka ne tuntuisivatkin vaikeilta. Kevään 

2023 ryhmän toteutuksen ja koko opinnäytetyötutkimuksen kannalta myös eetti-

syys on otettu huomioon. Ohjaajat painottivat nuorille joka tapaamiskerralla, että 

nuoret voisivat saada heiltä myös kahdenkeskistä ammatillista keskusteluapua, 

mikäli ryhmässä käsitellyt asiat jäävät painamaan mieltä.  

 

Koko opinnäytetyöprosessin ajan noudatimme hyvän tieteellisen käytännön oh-

jeita. Olemme noudattaneet erityistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimusta teh-

dessämme. Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu myös, että tutkija hankkii tar-

vittavat luvat tutkimustaan varten. (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.) 

Haimme tutkimusluvan Tampereen ammattikorkeakoulun ohjeistuksen mukai-

sesti vuoden 2023 alussa.  

 

Ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen eettisten periaatteiden mukaan tutkimukseen 

osallistuessaan henkilöllä on vapaus valita itse, osallistuuko tutkimukseen, va-

paus kieltäytyä siitä sekä perua suostumuksensa ilman kielteisiä seuraamuksia. 

Lisäksi tutkimukseen osallistuville tulee antaa tietoa tutkimuksen käytännön to-

teutuksesta ja sisällöstä sekä siitä, miten tutkijat käsittelevät tutkittavien henkilö-

tietoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) Ennen ryhmän alkamista 

osallistujiin oltiin yhteydessä ja samalla heille kerrottiin, että ryhmään liittyen teh-

dään opinnäytetyötä. Osallistujilla oli tällöin mahdollisuus perua ilmoittautumi-

sensa ryhmään tai olla antamatta suostumusta tutkimukseen osallistumiseen. Li-

säksi lähetimme nuorille tiedotteen (liite 2) sekä suostumuslomakkeen (liite 3).  
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Tutkimus edellyttää erityistä eettistä pohdintaa, kun tutkitaan jotain erityisryhmää 

esimerkiksi lapsia tai kun tutkittava aihe on arka ja henkilökohtainen. Aiheen ar-

kaluontoisuuden määrittely kannattaa kuitenkin jättää tutkittaville itselleen, koska 

se mikä toiselle on arka aihe, saattaa toiselle olla arkipäiväinen. Asioihin suhtau-

tuminen saattaa saman ryhmän sisällä olla hyvinkin erilaista. (Kuula 2006, 135–

136.) Ryhmän toteutusta suunniteltaessa pidimme erityisen tärkeänä sitä, että 

kunnioitamme jokaisen yksityisyyttä ja osallistujilla itsellään on oikeus valita, 

kuinka paljon he haluavat kertoa asioistaan.  

 

Opinnäytetyömme aihe on arka, joten pohdimme sitä, kuinka todenmukaisesti 

osallistujat ovat vastanneet vai ovatko he mahdollisesti antaneet sellaisia vas-

tauksia, joita ajattelevat meidän haluavan kuulla. Kun kerroimme kyselylomak-

keen täyttämisestä, painotimme sitä, että kaikki vastaukset ovat anonyymejä eikä 

ketään voi tunnistaa tutkimuksestamme. Pyrimme siihen, että nuoret uskaltaisivat 

vastata totuudenmukaisesti ja kertoa rehelliset mielipiteensä. 

 

Koska kohdejoukkomme on pieni, kyselyn tuloksia ei voida yleistää koskemaan 

kaikkia eron kokeneita nuoria. Tuloksia voidaan käyttää kuitenkin tukena, kun 

pohditaan sitä, onko vertaistukiryhmätoiminta nuorille merkityksellistä ja tulisiko 

sitä järjestää myös tulevaisuudessa. 

 

 

7.4 Jatkotutkimusehdotuksia 

 

Jatkossa voitaisiin tutkia sitä, miten nuoret saataisiin sitoutumaan tällaiseen ryh-

mään paremmin. Millaisia elementtejä ryhmä tarvitsee, jotta se motivoisi nuoria 

ilmoittautumaan ja pysymään ryhmässä? Samassa yhteydessä voitaisiin tutkia 

esimerkiksi lähi- ja etätoteutuksen eroja ja niiden vaikutusta sitoutumiseen. Tut-

kimus voitaisiin toteuttaa havainnoimalla sekä lähi- että etätoteutusryhmien toi-

mivuutta vertailemalla niitä keskenään. Sitoutumiseen liittyen ryhmien alkaessa 

voitaisiin toteuttaa yksilöhaastattelu, jossa osallistujilta selvitettäisiin, mitkä asiat 

he kokevat ryhmätoiminnassa motivoiviksi ja sitoutumista edistäväksi. 

 

Kiinnostava tutkimusaihe voisi olla myös se, millaista hyötyä ryhmästä on ollut 

nuorille pidemmällä aikavälillä. Ryhmän tehtävä on tarjota osallistujille työkaluja 
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eron käsittelyyn. Jatkossa ryhmään osallistuneilta voitaisiinkin esimerkiksi kyse-

lyn avulla selvittää, miten ryhmään osallistuminen on näkynyt elämässä myöhem-

min ja onko siitä ollut apua vanhempien eron käsittelyssä. Tutkimuksessa ryh-

mään osallistuneille lähetettäisiin sähköinen kysely esimerkiksi puolen vuoden 

kuluttua vertaisryhmän loppumisesta.  

 

Etsiessämme tietoa nuorista eroasioihin liittyen totesimme, että tutkimustietoa ei 

löydy esimerkiksi yhtä paljon kuin pienemmistä lapsista. Mielestämme olisikin tär-

keää, että eroasioita katsottaisiin tulevaisuudessa enemmän myös nuorten nä-

kökulmasta. Nuoria tutkittaessa tärkeää on ottaa huomioon se elämänvaihe, 

jossa nuoret sillä hetkellä elävät. Nuoruus saattaa olla monelle haastavaa aikaa 

ja siksi nuorten kanssa toimittaessa tulee olla sensitiivinen erityisesti arkoihin ai-

heisiin liittyen. Nuorilla on kuitenkin tarve tulla kuulluksi, nähdyksi ja ymmärre-

tyksi, ja aikuisten sekä nuorten kanssa toimivien ammattilaisten tulee ottaa nuor-

ten asiat vastaan. 
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LIITTEET 

Liite 1. Loppukysely 

 

1. Mitä kautta sait tiedon ryhmästä? (esim. Instagram, Facebook, Oh-
jaamo…) 
 

2. Osallistuisin ryhmään mieluiten?  
A. lähitoteutuksena 
B. etätoteutuksena 

 
3. Mitä mieltä olit ryhmäkoosta? 

A. liian pieni ryhmä 
B. sopivan kokoinen ryhmä 
C. liian iso ryhmä 

 
4. Mitä mieltä olit tapaamiskertojen määrästä? 

A. liian vähän tapaamiskertoja 
B. sopivasti tapaamiskertoja 
C. liian paljon tapaamiskertoja 

 

5. Mikä tapaamiskertojen teemoista oli sinulle mieluisin ja miksi? 
 
Teemat: 
1. tapaaminen: Minun tarinani 
2. tapaaminen: Ero ja tunteet 
3. tapaaminen: Omat kokemukset 
4. tapaaminen: Omien kokemusten hyödyntäminen 
5. tapaaminen: Omat voimavarat ja unelmat 
 
 

6. Oliko tästä ryhmästä sinulle hyötyä eron käsittelyssä? Jos kyllä, niin mil-
laista? 
 

7. Mitä sinulle jäi päällimmäisenä mieleen tästä ryhmästä? 
 

8. Suosittelisitko ryhmää muille eron kokeneille nuorille? Miksi, miksi et? 
 

9. Miten kehittäisit ryhmän käytännön toteutusta tai tapaamiskertojen sisäl-
töä? 
 

10.  Palautetta ryhmän ohjaajille / vapaa sana 
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Liite 2. Tiedote 

 

 
Nuorten kokemuksia vertaisryhmätoiminnasta ja ajatuksia vanhempien 
erosta, opinnäytetyö 
 
Pyydämme Teitä osallistumaan tähän tutkimukseen, jossa tutkitaan nuorten ko-
kemuksia Eron ensiapupisteen järjestämästä vertaisryhmätoiminnasta sekä sen 
merkityksellisyydestä. Yhteystietonne olemme saaneet Eron ensiapupisteen 
työntekijöiltä.  
 
Perehdyttyänne tähän tiedotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esittää ky-
symyksiä tutkimuksesta, minkä jälkeen teiltä pyydetään suostumus tutkimukseen 
osallistumisesta. 
 
 
Tutkimuksen tarkoitus 
 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa nuorten kokemuksia Eron en-
siapupisteen vertaistukiryhmästä. Selvitämme, miten tarpeelliseksi ja merkityk-
selliseksi nuoret kokevat vertaisryhmätoiminnan. 
 
 
Tutkimuksen kulku ja tutkimusaineiston keräys 
 
Tutkimus aloitetaan ensimmäisellä ryhmätapaamiskerralla keräämällä osallistu-
jien odotuksia ja toiveita Flingaan ryhmän suhteen. Jokaisen tapaamiskerran lo-
puksi teemme yhteenvedon osallistujien tunteista ja ajatuksista, joita ryhmäker-
ralla herää. Lisäksi osallistujat vastaavat loppukyselyyn ryhmän viimeisellä ta-
paamiskerralla. Alku- sekä välikyselyhin aikaa kuluu noin 5 minuuttia ja loppuky-
selyyn noin 10 minuuttia. Kyselyiden lisäksi olemme mukana kaikilla ryhmän ta-
paamiskerroilla havainnoimassa keskusteluja ja ryhmän käytännön toteutuksen 
toimivuutta.  
 
Tutkimukseen osallistumisesta ei makseta palkkiota (tutkimuskäynnit ovat tutkit-
taville ilmaisia). 
 
Tutkimukseen liittyvät hyödyt ja riskit 
 
Tutkimukseen osallistumisesta ei ole teille välitöntä hyötyä. Tutkimuksen tuloksia 
voidaan hyödyntää, kun perustellaan, pitäisikö vertaisryhmätoimintaa jatkaa ja 
laajentaa tulevaisuudessa.  
 
Tutkimuksessa käytettäviin menetelmiin ei liity terveydellisiä riskejä, sosiaalisia 
riskejä, taloudellisia riskejä, henkilötietojen käsittelyyn liittyviä riskejä. 
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Luottamuksellisuus, tietojen käsittely, säilyttäminen ja henkilötietojen yk-
sityisyys 
 
Teistä kerättyä tietoja käsitellään luottamuksellisesti EU:n tietosuoja-asetuksen 
ja Suomen tietosuojalain edellyttämällä tavalla. Kyselylomakkeella emme kerää 
vastaajien tunnistetietoja, sillä se ei ole tutkimuksemme kannalta olennaista. Vas-
tauksista ei siis ole pääteltävissä yksittäisen vastaajan henkilöllisyys. Lisäksi vas-
taukset ovat käyttäjätunnuksen ja salasanan takana sähköisessä järjestelmässä, 
johon on pääsy vain opinnäytetyön tekijöillä. Ryhmän kerroilla yhdessä kerätyt 
yleisluontoiset ja anonyymit loppuyhteenvedot ovat myös Eron ensiapupisteen 
työntekijöiden nähtävillä. Kysely toimii loppupalautteena ryhmätoiminnasta. Ai-
neisto tuhotaan analyysin jälkeen, joten pitkäaikaissäilytystä ei tarvitse. Tietoja 
ei anneta tutkimuksen ulkopuolisille henkilöille. 
 
 
Vapaaehtoisuus 
 
Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voitte peruuttaa osallis-
tumisenne tutkimukseen koska tahansa. Lisäksi voitte väliaikaisesti keskeyttää 
tutkimuksen. Alle 15-vuotiaille osallistuminen tutkimukseen on vapaaehtoista 
huoltajan suostumuksesta riippumatta. Mahdollinen osallistumisen peruuttami-
nen ei estä siihen asti kerättyjen tietojen käyttämistä tutkimuksessa edelleen. 
 
 
Tutkimuksesta tiedottaminen 
 
Lopullisista tutkimustuloksista lähetetään yhteenveto tutkimuksen osallistujille 
valmiin opinnäytetyön muodossa sähköpostitse.  
 
 
Lisätiedot 
 
Pyydämme teitä esittämään kysymyksiä tutkimuksesta tutkijoille. 
 
 
Tutkijoiden yhteystiedot 
 
Laura Pohjola 
Tampereen ammattikorkeakoulu 
laura.pohjola@tuni.fi 
 
Iina Riihimäki 
Tampereen ammattikorkeakoulu 
iina.riihimaki@tuni.fi

mailto:laura.pohjola@tuni.fi
mailto:iina.riihimaki@tuni.fi
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Liite 3. Suostumuslomake 

 
SUOSTUMUSLOMAKE 

 

Nuorten kokemuksia vertaisryhmätoiminnasta ja ajatuksia vanhempien 
erosta, opinnäytetyö 
 
 
Suostumus tutkimukseen osallistumiseksi 
 
 
Minua on pyydetty osallistumaan yllä mainittuun tieteelliseen tutkimukseen ja 
olen saanut kirjallista tietoa tutkimuksesta, ja mahdollisuuden esittää siitä tut-
kijoille kysymyksiä. 
Ymmärrän, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla 
on oikeus kieltäytyä siitä sekä peruuttaa suostumus ja keskeyttää tutkimus 
väliaikaisesti syytä ilmoittamatta. Ymmärrän myös, että tiedot käsitellään luot-
tamuksellisina. 
 
Annan suostumukseni tutkimukseen.  
 
 
______________________________ 
Paikka ja päivämäärä 
 
______________________________ 
Allekirjoitus 
 
______________________________ 
Nimenselvennys 

 
______________________________           
Puhelinnumero 
 
______________________________ 
Sähköpostiosoite
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